Secretaria Municipal
de Saude

oy
&
;4
%

p %,

F

g

A N

Govermno da nossa gente

Memo. 252/21/DG/HPSM-MP
Belém, 06 de maio de 2021.

Ao Senhor
Kleber Renato Ponzi
Diretor do Departamento de Urgéncia e Emergéncia — DEUE/SESMA

Assunto: Encaminhamento

Prezado Senhor,

Por meio deste, encaminhamos, para seu conhecimento e condutas que
se fizerem necessarias, 0 Memo. 198/2021/DQG/HPSM-MP, cujo expediente descreve,
com precisao, alguns informes relacionados a situagdo contratual do Tomografo
existente neste Hospital Pronto Socorro Municipal Mario Pinotti, destacando, em primeira
mao, a substituicdo do Tubo do mencionado equipamento, o que se justifica em

decorréncia do tempo de vida util da mencionada peca.

Sem mais para o momento e no aguardo de seu posicionamento,

subscrevemo-nos.

Respeitosamente,

‘F / A:FI‘ GA [/)@&‘N;

RENATO MAURO VIEIRA SOUZA
Diretor Geral do HPSM-MP
Matricula: 518042-014
MAURICIO Assinado de forma
igital por
CEZAR SOARES  Ciramiontes
BEZERRA:05012 BEZERRA:05012538234

Dados: 2021.05.25
538234 17:25:42 -03'00'

Tv. 14 de Margo, n° 500 - CEP: 66050-430 - Umarizal

CNPJ: 079178/0001-12



Direcdo Administrativa  SESMA

Belerh

Governo da nossa gente

Hospital e Pronto Socorro Municipal | Secretaria Municipal
Mario Pinotti de Salde

Memn 189/2021/DQG/HPSM-MP

Belém, 04 de Maio de 2021.

*  De{ Diregao Administrativa
Para: Diretor Geral do HPSM-MP
' £IC PARA DEUE

Assunto: DA SITUAGAO CONTRATUAL E PREVISAO DE SUBSTITUICAO DE
PECA DO SERVIGO DE TOMOGRAFIA.

Senhor Diretor,

A Diregdo Administrativa, vem, por meio deste, informar, para V.S.2
acerca da situagao contratual do aparelho de tomografia, assim como do risco
de suspensao deste servigo neste HPSM-MP.

Ocorre que, ap6s visita técnica da empresa PHILIPS MEDICAL
SYSTEMS LTDA, foi constatada a previsdo de substituicio do TUBO DO
TOMOGRAFO, dado o tempo de vida Util desta pecga, que ja se perfaz préoximo
ao limite de validade.

Apés avaliagdo, a Diretoria Administrativa foi informada que, essa peca
nédo faz parte dos servigos ofertados pela assisténcia técnica especializada.
Ademais, comunicamos que o contrato de assisténcia junto a empresa
supramencionada esta proximo de acabar.

Desse modo, visando sanar possiveis problemas, assim como a
suspensao do servico de tomografia ofertado por esta casa de salde, a Diretoria
Administrativa, solicita, que seja informado ao DEUE — DEPARTAMENTO DE
URGENCIA E EMERGENCIA, sobre as situagdes descritas acima, para garantir

a continuidade dos servigos prestados.

Atenciosamente,

Enderecgo. Trav. 14 de Margo n° 500 — Umanzal 66050 430
Fone: 3184-6343 ‘
E-mail: hpsm14@hotmail.com
CNPJ: 07917818/0001-12
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cﬁﬁﬂ J:i s Medical philips Medical Systems Ltda.

0800 737 B423

PHILIPS

{ ) Interno
Ordem de Servigo N°  53518658/50 o Eiderne Data:  04-mai-2021 ISNe  53518658/50
Cliente: SESMA SECRETARIA MUMICIDAL DE SALIDE Cadiga Cliente: O084377865
AV. GOVERNADOR JOSE MALCHER 2821, PA 66090-100 Equipamento: MX 16 Slice
Cidade: BELEM,PA Produto SO: No de série: CT(O958
Contato:  Oliveira 559131846341 Depto: TOmografia
Data Inicin Térming Horas Trabalhadas Atividade Defsita {
04/05/2021 08:30 09:30 1,00
04/05/2021 09:30 11:30 2,00 ( ) Instalacdo “Eletnco
04/05/2021 11:30 13:15 1,75 i,){Garantla 0 Me.can!co
04/05/2021 13:15 13:45 0,50 Corretiva () Orientagdo
{ ) Avulso { ) Software
Tota} de horas trabathadas: 5,25 { } Preventiva { } Agente sxterno |
{ } Revisdo Originais { } Qutros Discriminar
{ ) Comercial
{ } Outros
Engenheiro: Fabio Weber de Oliveira

Descricdo dos servigos sxecutados:

Nao realiza aguecimento do tubo.
Foi realizado a troca do TCU e o equipamento voltou a funcionar.

Encontramos erro de arco elétrico no tubo durante a calibracao.

O cliente foi informado de que o tubo esta apresentando indicios de que nao tem mais muito tempao de vida (til.
Foram realizadas as auto-calibragoes a seguir, de acordo com o indicado pelo manual do fabricante:

-Rotor Balance

-Fliament Pré Adjustment
- Fllament Calibration

- DFS Catibration

- Air Calibration

Equipamento liberado para uso,

(Pendéncias / Observagoes)

Materiais Utilizados:

Qtde  Descrigac P/N Aplicado / Retirado S/N Aplicado: S/N Retirado:
i

Trabatho Concluide Sim vf Nao () Aguardando Pecas { )
Dados Do Engenheiro / Téenico Dadas Do Cliente
e Fabio Weber de Ofiveira reme. MoISES Eduardo Berina

) 37010098 .. Coordenador ) 2837815
Matricula: Cargo: RG:
Assinatura: m Assinatura: @'g"’ ) AW@

Vetsien 1.06

Page 1 of 1

CENTRO DE SOLUCOES PHILIPS MEDICAL: 0800 737 8423
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Memo. 267/21/DG/HPSM-MP

Belem, 11 de maio de 2021.
Ao Senhor

Kleber Renato Ponzi
Diretor do Departamento de Urgéncia e Emergéncia — DEUE/SESMA

Assunto: Encaminhamento

Prezado Senhor,

Com os cumprimentos habituais, valemo-nos do presente para
encaminhar a esse Departamento de Urgéncia e Emergéncia o Memo.
202/2021/DQG/HPSM-MP, instrumento pelo qual o Diretor Administrativo deste hospital
informou-nos da SUSPENSAO do Servigo de Tomografia, isso em virtude do Tubo

encontrar-se danificado, visto que chegou ao final de sua vida atil,

Na ocasido, esclarecemos que o atual Contrato de Manutengao, firmado
com a Empresa Philips Medical System Litda, NAO oferece cobertura para a execugio do
servico ora exposto,

Ademais, procedemos ao encaminhamento da Ordem de Servigo(cujo
documento especifica, com clareza, que acabou a vida Util do mencionado equipamento)
o Orcamento para reposicdo da mencionada Peca, além de todas as especificagbes do
equipamento em questao.

Por fim, considerando a relevancia do equipamento acima, na rotina diaria
deste hospital, justificada pela crescente demanda de pacientes que precisam realizar,
diariamente, Tomografias Computadorizadas, gostariamos de contar com a sua atencéao
no sentido de que seja solucionada o mais rapido possivel a pendéncia descrita neste
expediente.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Bespeitﬁsa nte,
AT'ea \P;Le?»-.ﬁ

EMATO MALURO VIEIRA SOUZA
Diretor Geral do HPSM-MP
Matricula: 518042-014

Tv. 74 de Margo, 0 500 - CEP: BROS0-430 - Umarizal

CNPL 0T 785000012
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Memo. 202/2021/DQG/HPSM-MP

Belém, 10 de Maio de 2021,

: P_"/”‘_"‘L
De: Diregao Administrativa l'
Para: Diretor Geral do HPSM-MP
C/C PARA DEUE

Assunto: DA NECESSIDADE DE SUBSTITUICAO DO TUBO DO TOMOGRAFO
DESTE HPSM-MP.

Senhor Diretor,

A Direcdo Administrativa, vem, por meio deste, informar, para V.S.2.
acerca da suspensao do servigo de tomografia nesta casa de salde, e da
necessidade de substituigdo de peca.

Ocorre que, apOs visita técnica da empresa PHILIPS MEDICAL
SYSTEMS LTDA, foi constatada a necessidade de substituicdo do TUBO DO
TOMOGRAFOQ, dado o tempo de vida (til desta pega, e no dia 07/05/2021 (sexta-
feira), o servico foi suspenso de maneira definitiva.

Apods avaliacao, a Diretoria Administrativa foi informada que, essa peca
., nao faz parte dos servigos ofertados pela assisténcia técnica especializada,
disposto no contrato. Ademais, comunicamos gue o contrato de assisténcia junto
a empresa supramencionada esta proximo de acabar.

Desse modo, visando a retomada da assisténcia do servico de
tomografia ofertado por esta casa de saude, a Diretoria Administrativa, seguem
em anexo, laudo técnico, e orgamento para substituicdo do TUBO DO
TOMOGRAFQO, para gue seja informado ao DEUE — DEPARTAMENTO DE
URGENCIA E EMERGENCIA, sobre as situagdes descritas acima, para garantir

a retomada dos servicos presiados. _ e
- ar :.': i 'f

=3

L . = .I_
Atenciosamente,
' - [?S_ul 2"(

1'.
atricula n® 2026228-013 ; -?‘w‘ 3
i&:;\;qf o
Enderego. Trav. 14 de Margo n® 500 — Umarizal, 66050-430
Fone; 3184-6343
E-mail: hpsm14@hotmail.com
CMPJ: 07917818/0001-12



PHILIPS MEDICAL SYSTEM LTDA.
Sediada no Municipio de Baruer!SF, & Avenida Marcos Penteado de
Llihda Rodriguss, 401, Sstar Parie 39, Tamboré - CEF: 08460040 -

BaruerifSP, inscrla no CNPJIMF. 500 0 n® 52205 2130001-78.
Mimers de Cotagdo 00083385

PHILIPS

Moms da empresa SESMA SECRETARIA MUNICIPAL DE Data de Validade  D8MDE2021
CPFICHNP] TeATEIB0001 12 Condigio de 30 (rinta) dias da data do fzluramento
Fagamenta

* Crédito sujeito 3 aprovacao

* Prazo da Entraga: Ald 30 (Irinla) diss apos aprovagdo de crédilo
{mesmao na indizpanibilidads do estogue imediato);Excato para a
linha de MATC (Monitores, Elafros, cardioversores £ afins ) para
astes casos o prazo & entre 45 3 S dias

Prezado{a) Sr(a).,

Mds da Philips HealthTach aslamos conlinuamente spaleicoando-nos para alendé-lo da malhor lorma possival. Com este objetiva,
oferecemos o abaixo descrite:

Modalidade Tampgrafia Namera de Serie. EF16EB140006
Equipamenio hix 16 Slica Chamado 0117450465
TechlD CTOS58

Pegas abasede  SIM

lracs

.F-"ri::njL_Jin . Desencad do produtc Cuantidads FPreqo unit&rn Precn total [mri'l Impastas)
CTR2150 CEPM Propristary TURD DE RAICE X CTR2150 CEFN !,Dﬂlé BRL 541,921,095 BRL 541,521,493
Walor total BRL 54192180
Comanianos -Wabar ja disponibiizado com desconlo comercal.
Obsarvacies:

« As pecas lormecdas apds o Wérming da garantia de fabrica dos equipamentes pedem eventualmeania ser recandicionadas. pordm, com a
narantia de B0 (noventa) dias de fabrica:
= Em case de cliente gue possua conlralo am precessa de negoclacaa para o agulpaments em referéncia o qual nda sa2j2 firmado em um
praza magima de 20 dias gpés o envio desta propesia, o presania orgamenio sara faturade.
« Caso apos os lesles, haja a desislancia da compra por parle do diente, serdo cobrados lodes o8 custos referante ao envio @ devolucio das
pegas, bem comao og referentes s horas uiilizadas pars ofs) testals),
« A prasante ofarta & vallda e condicicnada & disponibilidade no estogus do fabricante. & nos rezervamos o direilo de oferecer cutra alkernaliva
técnica caso 1550 58 fizer necassano implicando evantualmente em allaracao dos valores.
= Mog cases de itens aprovados de arordo com a condicio "3 haze de lroca’, ols) item(z) defeitunso deveral@o), abrigatoriamente, retornar &
Philips apts o procasso de subsliluicio da pega.
= A aprovacdo pravia do orgamento, sa da para liberacio de pegas para lesta, porém deve ser varificado o valor a condigae da pagamenla
indicade no orgameanio, antes da aprovagio da masma, Ao final da conclusan do serviga, sar@n faturadns somente o qua reslmente far
aplicada.
+ CAs0 sEjA necessara a presonga de mais de um engenheire para a realizacio da manuiencio solicitada nessa proposta, o valor a ser
cobrado sard equivalants a0 ndmena da enganhaims prasentes para a mandlangio do sguipamenta.

“** Para aprovacan enviar documenio assinade e digilalizado par e-mail.

CONFIRMAGAD DOS DADOS PARA FATURAMENTO
DECLARO QUE LI E ESTOU DE ACORDO COM O ANEXD 1 (TERMOS DE PRIVACIDADE E PROCESSAMENTO DE DADOS)

CONFIRMAR CPRCNP.L

CE ACORDO
Responsavel Danilc Antunes Pareira
Intarnal Sales Repraseniative
Mome:
Cargn:
CF'I?.' +55 11995143452

danilo.pereira@philips.com




PHILIPE MEDICAL SYSTEM LTDA.

Sediada no Municipio de Barueril3P, 4 Avanida Marcos Pentesdo de
Ulhia Rodrigees, 401, Setor Parte 39, Tambors - CEP; [G460-040 -
BarueritaP, insorita ne CMNPJIIME, sob o n® 58295 213/0001-75.

Mumern de Cotagao J00533085

ANEXO:

TERMCS DE PRIVACIDADE E PROCESSAMENTO DE DADOS
A PHILIPS ELECTRONICS NEDERLAND B.V. {“thlips Electronics™}), com sede na Boschdijk 525, 562106, Eindhoven, the
Metherlands, ou qualgquer uma das respetivas filials ou subsididrias pretende que o voce figue familiarizado com a forma como
recolhemaos, utilizamos, e divulgamos os Dados. Portanto, o presente TERMOS DE PRIVACIDADE E PROGESSAMENTO DE DADOS
{doravante, o "Data Processor Annex" ou "DPA") s50 celebrados directamente com a subsididria “PHILIPS MEDICAL SYSTEM
LTDA™, sociedade empresaria limitada, insorita no CNPJ/MF sob o n® 53.295.213/0001-78, com sede na cidade de Barueri, Estado de
Sdo Paulo, na Avenida Marcos Penteado Ulhoa Rodrigues, n® 401 = Parte 39 - Tamboré, CEP: 06460-040, doravante denominada
“Philips" ou “Processador”,

1 Ezcopo e fungdes das Partes

1.1 Escopo: Este OPA se aplica quando oz Dados do Cliente foram Processados pela Philips. Este DFA & regido pelos termas do Contrato
enlre &5 Parlas pare A prestagéo dos Servigos 8 reflele as fungoes e responsahilidades das Pardes no Processamento dos Dados do Sliente.
Ao assinar este DPA, o Cliente estara celebrando este DPA em sau nome 2, na medida do exigide pelas Leis de Protegdo de Dados
apliciaveis, em noma do Cliente & de suas Afiliadas,

1.2 Fungbes das Partes: As Partes reconhacem & concordam gue, no que diz respello ao Pracessamenlo de Dados do Cliente, & Philips
alvard como "Processador para o Cliente, que, par seu lado, aluars come Sontrolador.

Z Processamento de Dados

O aszunio de Procassamenio de Dados do Clianls é a prestacio dog Sarigos nos lermos do Contralo. O Apéndice 1 desie DRPA ' Detslhes
oo Proceszamenio de Dados”) descreve os Sarvigos, os tipos de Dades e a5 calegorias de Pessoas Fisicas sujgitas ao Processaments pelfa
Phillps. Mo que diz respeito & duragio do Procassamenta, a Philips ird processar o5 Dados do Cliente de acordo com a duracdo prevista no
Contrata, salvo acordado em contrario.

3 Obrigagtes do Clients

Oz Dados serdo processados de aoordo com a8 exigéncias das Leais de Protecao de Dados apliciveis, A fim de evitar dividas, a5 instrugoes
do Cliente quanto ac Processamanio dos Dados deverio cumprr as Leis de Protecio de Dados aplicaveis. O Cliente deverd ser o dhico
responsdvel pela exatidae, qualidade & legalidade dos Dados da Clisnte e pelos meios de aguisicio desses Dados, O Cliente daverd sar
responsdavel, enlie oulras guestbes, por garantr um fundamento jurldico 2o abrigo das Leis de Prolecio de Dados aplicvais para o
Processaments da Dedos Passoaziz pala Philips comoe Processador.

4 Obrigagtes da Philips

d,1 [nstrucdes do Cliente: A Philips devers:

a} Processar apenas Dades do Cliente: i) em nome e em beneficio do Clente; (i) de acordo com as instrugées do Chents, conforme
decumentado neste DPA; & (il na medida do axigido por guaisquar leis aplicaveis,

b} Precessar Dados do Cliente exclusivamente para as seguintes finalidades: (i} presfacao dos Sarvigoes solicilados pakas Clienta [de acorda
com o Contrata); (i) cumprimenta de qualsquer instrugtos documentadas fornecidas pelo Clienls com relacio ao Processamento de Dados
do Cliente, desde que tais instrugdes sajam consistanias cam oz larmos de Canfrata; e pela (i) conformidade com todas as leis aplicavais,
4,2 Mao divulgacia: A Philips devard manter os Dados do Cliante esiritamente confidenciais e nfo divulga-los a Terceiros sem a aprovacis
prévia por escrito do Cliente, exceto quando 1al divulgasie for necessariac (i) para a execucio dos Servicos, (i} para cumpnr uma obrigacio
legal; ou (il para cumprir uma determinagdo valida e vinculativa de um drgao governamental {como uma intimacio ou ordern Judicizly.

4.2 Confidencialidade: A Philips devara garanlir qua seus funcionaros g qualguer oulra pessoa aulorizada a Pracessar oz Dados do Clienia:
(il estejam informados sobre a natureza confidencial dos Dados Passoais; (i) tenham acesso ans Dedos do Clisnte exclusivaments na
medida do necessdrio para prestar os Servigos (apenas com base na necessidade de saber}; (i) tenham recebido treinamentoe adaguado
refativo 8s suas responsahilidadeas; @ (iv) tenham sa compromatide a manter a canfidencislidade ou estejam vinculados & uma chigagio
estatutana de confidencialidade apropriaca.

4.4 Seqguranca: A Philips deverd adotar ¢ manier medidas técnicas e organizacicnais adequadaz para a profecao da seguranga,
confidenciatidade & infagricade das Dades do Cliente.

4.5 Violagao de Dados Pessoais: A Philips devera nofificar o Cliente, sem uma demora indevida, caso a Philips tome conhaciments da uma
Vialaggo de Dadas Pessoais. Ezsas notificagdes deverdo ser entragues a um ou mais representantes do Clients por qualguar melo
selacionado pala Philips, inclusive por e-mail. & Philips deverd envidar lodos os esforgos na medida do razodval para idenlificar a causa da lal
Vinlagdo de Dados Pessogis & fomear as medidas qua julgar necessanas e raznavais pars ramadiar 8 causa de tal Violagio da Dadns
Paszoais, deade que essa soluecdo esteja ap alcance do contrate razoavel da Philips,

4.6 Devolucio & exclusido: Mediante a lérming dos Seriges, o Cliente instrul a Philips a excluir 05 Dados do Chenle que ndo o mais
nEcessdanos para A execugio dos Sarvigos ou, allemativamanta, anonimizar lais Dados do Cllente de modo gque a pessoa (sics ndo possa ser
ientificada, salvo na medida em que a Philips for obngada ou sutonzada a relar determinados Dados Pessoais de acorda com a lagislacao
aplcdvel,

5 Bubprocessadores

4.1 Deszignagio de Subprocassadnres: O Chents reconhece & concorda que (8) as Afilladas da Philips podem ser confratadas como
Subpracessaderes; @ (B a Philips e suas afiliadas, respectivaments, podem contratar Subprocessadores terceirizados no gue diz respeito &
prestagio dos Sarvigns,

5.7 Lista de Subprocessadores; Mo Apéndice 1 desia OPA, a Philips disponibiliza ac Clienta a fista de Subprocassadores ulilizados para
prestar os Servicos. A Philips deverd informar o Cliente por escrito sobre quaisouer alieragies nessa lisia, Apos ser assim informado, o
Clignfe poderd se opor 2o uso de um novo Subprocassadar pela Philips devide a preocupagies razodveis & bam undamentadas relacionadas
a protecio de Dados Pessoais, de acordo com a lei de privacidade aplicaval.

5% Responsabilidade: A Philips deverd ser responsavel pelos ains & omisses de seus Subprocessadoras com ralagho ao Processamento de
Dados do Clienla na mesma madida om gue a Philips seria responsavei se realizasse os servicos de cada Subprocessador diretamente nos
termos desle DPA salvo disposictes em contrarie estabelecidas no presents Contrato,

& Limitagio de responsabilidade
& responsabilidade total da Philips par todas as reclamagbes porvantura resultantes de violagdes das obrigagdes de protecao de dados da



PHILIPS MEDICAL SYSTEM LTDA.

Sediada no Municipio de Baruen/5F, 8 Avenida Marcos Panieado de
Lihda Rodrgues, 401, Sotor Parte 38, Tamboré - CER; DGAG-041 -
Baruer/SP, inscrita no CLMPLLBAF, soboo n® 55285 2130001 -7 5.

Mdmera de Colagas DROB33ESE

Philips nos termos desla DPA davera ser limilada acs danos direlos resultantes de negligéncia grave por parte da Philips 2 a sla atribuiveiz
{excluinda, mas ndo se limitando & quaisguer denes indirelos oo consequanies, perda de lucros ou recellas, perda da falurameanto, costo de
capital @ custo do fempn de inatividade) &té o limite financeairn estabelacide no Contrato.

7 Disposicies especificas do Lel Geral de Protecao de Dados ("LGPD")

7.1 Tranzlaréncia inlarnacional efeluada para a Philips pelo Cliania: Ma medida em oue o Cliente fransferr Dados do Cliente — sujailes ao
LGP — para a Phillips ou suas Afiliadas que processarem tais Dados do Cliente fora do Brasil, as Regras Corparalivas Vinculalivas de
Processador da Philips (que sao agul incorporadas por raferéncla e formam parle integrants deste DFA) s2 aplicardo a essa transferéncia, a
TRENQS qQue

(@) a auloridada brasikira de privacidade lanha smilido uma decisdo de adequagio para o pais (fora do Brasil) no qual a Philips o suas
Afifiardas estejam processando os Dadas da Clienle; ou

(b} cutro mecanismo de ransferéncia executado de forma vialda se apligue 3 ransferéncia de Dados do Clisnts para esses paises gue niao
racabaram uma dedisio de adaquacio vinculativa da avlondade brazilaira de privacidade.

7.2 Translaréncia infernacional elaluads para o Subprocessadar pelo Cliente: Ma medida em que a Philips fizer uso de um Subprocessador
pera procassar os Dades do Clients — sujeilos ao LEGPD — fara do Brasil & Philips devera celebrar com o Subprocessadar em gquestao as
Clausulzas Conlraluais Padrao para “Frocassadores”, a8 menos que:

{a) a avlondada brasilaira de privacidade lanha emilida uma decizao de adequacio para o pais (fora do Brasil) no qual o Subprocessadar
esleja procassando o5 Dedos do Chenle; ou

() putro macanismo de fransferéncia axecuiado de forma valida se apfigue & transferénciz de Dados do Clienie para esses paises gue nac
recaharam uma decisdo de da autoridade brasiteira de privacidads;

O Cliente, peke presente, concede & Philips autorizagao para calebrar az Clvsulas Conlraluals Padrio para "Processadores” {guanda
necessdrio) com ofsh Subprocessadories) am nome da Clienle.

7.3 DPO da Philips: A Philips designou um aficial de protecio de dedos (DFQ) local, Mais detalhes sobre como entrar em contato com o
oficial dée protecio de dades relevania da Philips esido disponiveis no sife da empresa httpszfeasw philips comdprivacy.

8 Disposicoes Diversas

2.1 Data de inicio: Este DPA enirara em vigor na data da assinatura do Contrato,

2.2 Rescisdo: Este DPA cantinuara em vigor até a rescisdo do Confrato, Salvo disposigbes em contrario deste DPA ou do Contrato, lodos os
termios iniciados por letra maidscula wiilizados no prezante deveria fer oz significados que hes foram atribuides na Clauzula & desie DPA.
8.3 Didem de precedéncia: Em caso de conflitos ou inconsisténcias entre o8 lermos do Contrate (nclulindo seus outros DPAS) a os fermos
deste DPA, os termaos deste DPA deverdo prevalecer no gue diz respeito ao Procazsamenta de Dadas do Clenta, independentemants de
gualguar indicagda am conlrario no corpo principal do Canlrate.

7.4 Independéncia das clausulas: Caso gualguer dispozsicdo desle DPA se tome invalida ou inexequivel, as clausulas restantes desie DRA
deverao permanacer validas & em vigor,

9 Termos

Para efeitos deste DPA, 550 definidos o5 seguintes termos adicionais:

Aliliada

significa (com relagio 8 qualquer uma das Paras) gualquer enlidade qua controle, seja controlada ou esteja sob contrale comum com a
antidade okjete deste Contrato, direta ou indiretamenie. "Contrale”, para oz efeitcs dessa definicdo, significa a posse direta ou indirgta cu
sonliola de maks de 50% das participagtes com direite a vola da entidade objele daste Contrata.

Canirato

significa o acorde partinente enfre a Philips & o Cliente para a prestacio dos Senvigos,

Lais de Pratecdo de Dados aplicdvels

530 as disposicies da legislacio obrigaldria do Brazsil gue conlém regras para a prolecdo da Pessoas Fizsicas no que diz respeilo ao
PFrocessamentn de Dados Pessoais,

Dados

=do o conjunio de Dados Pessoals processatdos pela FPhilips em nome do Cliente & madianie as instrucdes deste,

Coantralador

zignifica A pessaa juridica ou a passoa lisica que, izoladamente ou em conjunla com aulras pessoas, delerminam os fing & 0s maios de
Processamento de Dados Pessoais.

Aulondade de Profesdo de Dados

significa A autondada poblica compalants responsdval por menitorar & aplicacio da Lei de Prolagio de Dadas Aplicdvel em Brasil,
Pessos Flsica

significa qualquer individuo cujos Daces Pessoais sao Processacos pela Philips em nome do Cliants & mediante as instrucdes deste.
Dados Pessaais

sac quaisguer informacdes relacionadas & uma Pessea Fisica identificada au identificaval.

Violagdo de Dados Pessoals

significa uma violacdo da seguranga que bave a destruicao, perda, alteragido, divulgacao nao autonzada ou acesso a0 Use, Proceasamanto ou
acesso acs Dados do Cliente de forma acidental cu ilecal.

Pracessamenio

significa qualquer operagio ou conjunio de cperagies reallzadas com os Dados Passoals, seja o ndo por melos avlomatizados, como coleta,
gravacdo, organizacio, estruturagan, ermazenameanto, adaplagio ou allaracdo. racuparagao, consulla, uso, divilgagao por ransmissao,
distribuicdo ou gqualguer autra farma da disponibilizagao, alinhaments ou combinagia, restrigdo, eliminagie ou desiuigia.

*Processar” ¢ "Processade’ devemn ser interpretados de acorda,

Processsaor

significa a entidade que Processa Dados Pessoaiz em nome de Cliente & mediante as instrugtes desle.

Subprocessador

significa qualquer Procassador contratado pala Philips ou por um membro do Grupo Philips para procassar os Dados do Cliente.

APENDICE 1:
DETALHES DO PROCESSAMENTO DE DADOS
Nalureza do Processamento
A Philips podera processar 02 Dados do Cliente conforme necessario para exacutar os Servicos objete do Contralo,



PHILIPS MEDICAL SYSTEM LTDA.

Sediada no Municipio de Baruen/5F, a Avenida Marcos Penteado de
Lihda Redriguas, 401, Setor Parte 39, Tambore - CEP: 06460-040 -
BaruertSP, Inscrita no C.M.P.LMAF, sob o n® 55,295 2130001 78,

Momero de Colagao DRIA33ES

Categorias de Pessoas Fisicas

As categoras de Pessnas Fisicas cujos Dados Pessoals eslardo sujailos ao Processameanta pela Philips incluam;: consurmidoras, funcionsrins,
panienies,

Categorias de Dados

s lipas de Dados Pessoais que estardo sujgitos 2o Processamento pela Philips inclusm: informagies da contato, imagens, dados
financeiros.

Subprocessadores Aprovados

05 Subprocassadores Wilzados para preslar og Servigos estéo listados abaixo:

MNeme de Subprocessador Pals em que esta localizado

KOMIMNKLIJKE PHILIPS M.V, Oz Paizes Baixoz, Europa

FHILIPS CLINICAL INFORMATICS ~ SISTEMAS DE INFORMACAD LTDA.  Repiblica Federativa do Brasil



10/08/ 2021 Gmail - Fwid: Cotagio: 00083385 - - 0117450465 - CTD958 - EP16EB 140005

Wﬁ Gmail DQG HPSMMP <dqghpsmmp@gmail.com>

Fwd: Cotagao: 00083385 - - 0117450465 - CT0958 - EP16EB140006

1 mansagam

Jose Oliveira Junior <juniorbarcarena@gmail.com=> ¥ da maio de 2021 16:47

Para: Dgghpsmmpi@gmail.com

E— Forwarded Message -----—-

De: orcamentos.cs <orcamentos.cs@@philips.com=

Date; sex., ¥ de mai. de 2021 &5 16:44

Subject: Cotagio: 00083385 - - 0117450465 - CT0258 - EP16EE140006

To: juniorbarcarena@gmail.com <juniorbarcarena@gmail.cam=, danilo.pereira@philips.com
<danilo.pereira@philips.com=>

PHILIPS

FPrezado(a)s,

Segue nosso orgamento para atendimentoc avulso ao chamado em referéncia.

Cotagao ; 00083385 - Data de Validade: 08/06/2021
Chamado : 01117450465

Eguipamento - MX 16 Slice

TechlD : CTO958

Mumers de Série @ EP16EB 140006

Para aprovagdo, sequir os passcs abaixo,

1) Avaliar com atengdo valores, condicao de pagamento, descrigo do servigo &

demais ilens do orgameanto;

2} Preencher o CNPJ de faturamento e assinar. Orgamentos encaminhados sem o

CHMPJ de faturamenlo, serdo desconsiderados;

3} Devolver todas as vias do orgamento assinado via e-mail para todas as pessoas

em copia;

4} Assim que recebido, o orgamento serd analisado pelo time comercial e
enviaremos um novo e-mail com os dados da liberagio do chamado;

5} Apos liberagao do chamado, o alendimento sera agendado por nossa Central de

Atendimento (Fone 0800 737 84 23);

Obs.: Os chamados nac aprovados no prazo de 30 dias serdo cancelades
automaticamente no sistema.

*Atencao:; Clientes com confrato em fase de renovacio terdo este orcamento cancelado

assim gue o confrato for assinado 2 o consumo de mao de obras e pecas serd
redirecionada para o contrato, Somente sera realizado o faturamento em caso de nao
assinatura do cantrato,

Caso tenha gualguer divida sobre o orcamento, entre em contalo com o analista
responsavel de acordo com o e-mail indicado no final da proposta,

** GENTILEZA CONFIRMAR O RECEBIMENTO DA PROPOSTA.

https:iimail geogle com/mailu07ik=I2a6a8 2dal&visw=pthsearch=all&permthid=thread-f#3A16991 302631 712955844 &simpl=msg-I 34 16951302...

12



1052021 Gmail - Fwd: Cofagio: ODD&3385 - - 0117450465 - CTOUSE - EP16ER140008

Alenciosamente,

Danilo Antunes Pereira
internal Sales Representative

+55 11995143452
danilo.pereira@philips.com

2 anexos

~ 0117450465 V1. pdf
= 95K

M GARANTIA DE TUBOS.PDF
— 39K

hitpsiimail google comimailuwD?ik=z6a82dal&visw=ptdsearch=all&permthid=thread-9:3A 16991 302631 71295544 &simpl=mag-I%h3A 16851302,

2i2
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F'l'lllipi Medical philips Medical Systems Ltda.
0800 737 B423

PHILIPS

{1 Interna
Ordem de Service N 53518658/70 \\(Externc Data; 10-mmiai-2071 IS MY S3518RERST0
Cliente:  SESMA SECRETARLIA MUMICIRAL DE SAUDE Cadigo Clienbe: CO943778A5
AV, GOVERMADOR JOSE MALCHER 2821, PA 88000-100 Equipamernts;  M¥ 16 Slice
Cidade: BELEM,PA Prodube 50: Mo de Sénin: (S TOO58
Contate:  Oliveira S5QLIIRARISL Ceste: 10 mﬂgraﬁa
Data Inicio Térmilrn Horas Trabalhadas Athrldade Dt
10/05/2021 08;00 0%:30 1,50
{ ) Instalacio { 3 Elétrico
Total de hores trabalhadas: 1,50 { 1 Garantia W Mecinico
Mrcx:-rret'rva [} Drieslagda
1) Awulsg [} Softwarez

[ ) Prevantiva

{ ) Revisdo Originais

[ 1 Agente externo

[} Dutros Discriminar

{ ) Comercial
{ ) Oulros

Engenkheiro: Fabla Weber ge Oliveira

DEEl‘il;Eﬂ 1208 Servigng execulados:

Nao realiza aguecimento do tubo.

Fol venfleads qua o ancdo to tubo estd lravado & com isso o5t causando a queima do gerador.

Serd necessano realizar 2 troca do tubo para resolver o problema do equizamenta.,

Equipamento fica parado.
[Pendénclas / Ohservagies)
Materials Ubilizados:

Qtde  Descrigao F/M Aplicada / Retirado 5/N Aplicado; 5/M Retirado:

Trabalho Conciuida Sim (] MNaa ()  Aguardando Pegas(ﬁ

Nados D Cliente
Jose Oliveira de Oliveira

Dadog Do Engenheira S Téenico

Fabio Weber de Oliveira

Ml 3?‘:’1 Dl:lga Carpa: CDGrdEnadDr

b/ oS
Assinaiurn: . ___-,‘,/f i Al

P Mome:

1836712

RG:

Page 1 of | CENTRO DE SOLUCGES FHILIPS MEDICAL: 0800 737 8423 bl



&  PHILIPS

CONDIGOES DE GARANTIA PARA TUBOS E PEGAS A VACUO

TIPD CUPLLA SARANTIA GARAMNTIA
DE *EM MESES *EM "LOAD UNIT"
TUBO APOS EXPOSIGOES
ACEITE OU CORTES
RADIOLOGIA
GERAL
RO ROT350/351 12
SRO ROT350/351 12
CARDIO-VASC
SEM ROTS00/501 12
MRM-GS ROTGS2502 12
MRC-200 ROT 1001 12 72000 LU,
MRC-GS 12 5000 LU,
MRC-180 ROTGS1002 12 75000 L.,
TOMOGRAFIA
MX 4000
CTR1725 12 150.000 Scan/Seg
MX6000
CTR 1740 12 150.000 Scan/Seg
Brilhance 6/10/16
12 1560.000 Scan/Seq
MRC-600 12 100.000 Scan/Seq
CTR2150
Brilhance 40/64
MRECE00 12 200.000 Scan/Seg
Brilhance ICT
iMRC 12
INT. IMAGEM 12

* Garantia com critérioc PRO-RATA USUS ou PRO RATA TEMPORIS, o que expirar primeira.

Philips Medical Systems Lida.




Secretaria Municipal | B
de Saude | % s

Memo. 267/21/DG/HPSM-MP

Belem, 11 de maio de 2021.
Ao Senhor

Kleber Renato Ponzi
Diretor do Departamento de Urgéncia e Emergéncia — DEUE/SESMA

Assunto: Encaminhamento

Prezado Senhor,

Com os cumprimentos habituais, valemo-nos do presente para
encaminhar a esse Departamento de Urgéncia e Emergéncia o Memo.
202/2021/DQG/HPSM-MP, instrumento pelo qual o Diretor Administrativo deste hospital
informou-nos da SUSPENSAO do Servigo de Tomografia, isso em virtude do Tubo

encontrar-se danificado, visto que chegou ao final de sua vida atil,

Na ocasido, esclarecemos que o atual Contrato de Manutengao, firmado
com a Empresa Philips Medical System Litda, NAO oferece cobertura para a execugio do
servico ora exposto,

Ademais, procedemos ao encaminhamento da Ordem de Servigo(cujo
documento especifica, com clareza, que acabou a vida Util do mencionado equipamento)
o Orcamento para reposicdo da mencionada Peca, além de todas as especificagbes do
equipamento em questao.

Por fim, considerando a relevancia do equipamento acima, na rotina diaria
deste hospital, justificada pela crescente demanda de pacientes que precisam realizar,
diariamente, Tomografias Computadorizadas, gostariamos de contar com a sua atencéao
no sentido de que seja solucionada o mais rapido possivel a pendéncia descrita neste
expediente.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Bespeitﬁsa nte,
AT'ea \P;Le?»-.ﬁ

EMATO MALURO VIEIRA SOUZA
Diretor Geral do HPSM-MP
Matricula: 518042-014

Tv. 74 de Margo, 0 500 - CEP: BROS0-430 - Umarizal

CNPL 0T 785000012
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Hospital e Pronto Socomo Municipal | Secretaria Municipal '-';‘-,JE:;'{.L.‘ BE'.E‘I'I‘I
Mario Pinotti | de Saide Gouverno da nosso gente

Memo. 202/2021/DQG/HPSM-MP

Belém, 10 de Maio de 2021,

: P_"/”‘_"‘L
De: Diregao Administrativa l'
Para: Diretor Geral do HPSM-MP
C/C PARA DEUE

Assunto: DA NECESSIDADE DE SUBSTITUICAO DO TUBO DO TOMOGRAFO
DESTE HPSM-MP.

Senhor Diretor,

A Direcdo Administrativa, vem, por meio deste, informar, para V.S.2.
acerca da suspensao do servigo de tomografia nesta casa de salde, e da
necessidade de substituigdo de peca.

Ocorre que, apOs visita técnica da empresa PHILIPS MEDICAL
SYSTEMS LTDA, foi constatada a necessidade de substituicdo do TUBO DO
TOMOGRAFOQ, dado o tempo de vida (til desta pega, e no dia 07/05/2021 (sexta-
feira), o servico foi suspenso de maneira definitiva.

Apods avaliacao, a Diretoria Administrativa foi informada que, essa peca
., nao faz parte dos servigos ofertados pela assisténcia técnica especializada,
disposto no contrato. Ademais, comunicamos gue o contrato de assisténcia junto
a empresa supramencionada esta proximo de acabar.

Desse modo, visando a retomada da assisténcia do servico de
tomografia ofertado por esta casa de saude, a Diretoria Administrativa, seguem
em anexo, laudo técnico, e orgamento para substituicdo do TUBO DO
TOMOGRAFQO, para gue seja informado ao DEUE — DEPARTAMENTO DE
URGENCIA E EMERGENCIA, sobre as situagdes descritas acima, para garantir

a retomada dos servicos presiados. _ e
- ar :.': i 'f

=3

L . = .I_
Atenciosamente,
' - [?S_ul 2"(

1'.
atricula n® 2026228-013 ; -?‘w‘ 3
i&:;\;qf o
Enderego. Trav. 14 de Margo n® 500 — Umarizal, 66050-430
Fone; 3184-6343
E-mail: hpsm14@hotmail.com
CMPJ: 07917818/0001-12



PHILIPS MEDICAL SYSTEM LTDA.
Sediada no Municipio de Baruer!SF, & Avenida Marcos Penteado de
Llihda Rodriguss, 401, Sstar Parie 39, Tamboré - CEF: 08460040 -

BaruerifSP, inscrla no CNPJIMF. 500 0 n® 52205 2130001-78.
Mimers de Cotagdo 00083385

PHILIPS

Moms da empresa SESMA SECRETARIA MUNICIPAL DE Data de Validade  D8MDE2021
CPFICHNP] TeATEIB0001 12 Condigio de 30 (rinta) dias da data do fzluramento
Fagamenta

* Crédito sujeito 3 aprovacao

* Prazo da Entraga: Ald 30 (Irinla) diss apos aprovagdo de crédilo
{mesmao na indizpanibilidads do estogue imediato);Excato para a
linha de MATC (Monitores, Elafros, cardioversores £ afins ) para
astes casos o prazo & entre 45 3 S dias

Prezado{a) Sr(a).,

Mds da Philips HealthTach aslamos conlinuamente spaleicoando-nos para alendé-lo da malhor lorma possival. Com este objetiva,
oferecemos o abaixo descrite:

Modalidade Tampgrafia Namera de Serie. EF16EB140006
Equipamenio hix 16 Slica Chamado 0117450465
TechlD CTOS58

Pegas abasede  SIM

lracs

.F-"ri::njL_Jin . Desencad do produtc Cuantidads FPreqo unit&rn Precn total [mri'l Impastas)
CTR2150 CEPM Propristary TURD DE RAICE X CTR2150 CEFN !,Dﬂlé BRL 541,921,095 BRL 541,521,493
Walor total BRL 54192180
Comanianos -Wabar ja disponibiizado com desconlo comercal.
Obsarvacies:

« As pecas lormecdas apds o Wérming da garantia de fabrica dos equipamentes pedem eventualmeania ser recandicionadas. pordm, com a
narantia de B0 (noventa) dias de fabrica:
= Em case de cliente gue possua conlralo am precessa de negoclacaa para o agulpaments em referéncia o qual nda sa2j2 firmado em um
praza magima de 20 dias gpés o envio desta propesia, o presania orgamenio sara faturade.
« Caso apos os lesles, haja a desislancia da compra por parle do diente, serdo cobrados lodes o8 custos referante ao envio @ devolucio das
pegas, bem comao og referentes s horas uiilizadas pars ofs) testals),
« A prasante ofarta & vallda e condicicnada & disponibilidade no estogus do fabricante. & nos rezervamos o direilo de oferecer cutra alkernaliva
técnica caso 1550 58 fizer necassano implicando evantualmente em allaracao dos valores.
= Mog cases de itens aprovados de arordo com a condicio "3 haze de lroca’, ols) item(z) defeitunso deveral@o), abrigatoriamente, retornar &
Philips apts o procasso de subsliluicio da pega.
= A aprovacdo pravia do orgamento, sa da para liberacio de pegas para lesta, porém deve ser varificado o valor a condigae da pagamenla
indicade no orgameanio, antes da aprovagio da masma, Ao final da conclusan do serviga, sar@n faturadns somente o qua reslmente far
aplicada.
+ CAs0 sEjA necessara a presonga de mais de um engenheire para a realizacio da manuiencio solicitada nessa proposta, o valor a ser
cobrado sard equivalants a0 ndmena da enganhaims prasentes para a mandlangio do sguipamenta.

“** Para aprovacan enviar documenio assinade e digilalizado par e-mail.

CONFIRMAGAD DOS DADOS PARA FATURAMENTO
DECLARO QUE LI E ESTOU DE ACORDO COM O ANEXD 1 (TERMOS DE PRIVACIDADE E PROCESSAMENTO DE DADOS)

CONFIRMAR CPRCNP.L

CE ACORDO
Responsavel Danilc Antunes Pareira
Intarnal Sales Repraseniative
Mome:
Cargn:
CF'I?.' +55 11995143452

danilo.pereira@philips.com




PHILIPE MEDICAL SYSTEM LTDA.

Sediada no Municipio de Barueril3P, 4 Avanida Marcos Pentesdo de
Ulhia Rodrigees, 401, Setor Parte 39, Tambors - CEP; [G460-040 -
BarueritaP, insorita ne CMNPJIIME, sob o n® 58295 213/0001-75.

Mumern de Cotagao J00533085

ANEXO:

TERMCS DE PRIVACIDADE E PROCESSAMENTO DE DADOS
A PHILIPS ELECTRONICS NEDERLAND B.V. {“thlips Electronics™}), com sede na Boschdijk 525, 562106, Eindhoven, the
Metherlands, ou qualgquer uma das respetivas filials ou subsididrias pretende que o voce figue familiarizado com a forma como
recolhemaos, utilizamos, e divulgamos os Dados. Portanto, o presente TERMOS DE PRIVACIDADE E PROGESSAMENTO DE DADOS
{doravante, o "Data Processor Annex" ou "DPA") s50 celebrados directamente com a subsididria “PHILIPS MEDICAL SYSTEM
LTDA™, sociedade empresaria limitada, insorita no CNPJ/MF sob o n® 53.295.213/0001-78, com sede na cidade de Barueri, Estado de
Sdo Paulo, na Avenida Marcos Penteado Ulhoa Rodrigues, n® 401 = Parte 39 - Tamboré, CEP: 06460-040, doravante denominada
“Philips" ou “Processador”,

1 Ezcopo e fungdes das Partes

1.1 Escopo: Este OPA se aplica quando oz Dados do Cliente foram Processados pela Philips. Este DFA & regido pelos termas do Contrato
enlre &5 Parlas pare A prestagéo dos Servigos 8 reflele as fungoes e responsahilidades das Pardes no Processamento dos Dados do Sliente.
Ao assinar este DPA, o Cliente estara celebrando este DPA em sau nome 2, na medida do exigide pelas Leis de Protegdo de Dados
apliciaveis, em noma do Cliente & de suas Afiliadas,

1.2 Fungbes das Partes: As Partes reconhacem & concordam gue, no que diz respello ao Pracessamenlo de Dados do Cliente, & Philips
alvard como "Processador para o Cliente, que, par seu lado, aluars come Sontrolador.

Z Processamento de Dados

O aszunio de Procassamenio de Dados do Clianls é a prestacio dog Sarigos nos lermos do Contralo. O Apéndice 1 desie DRPA ' Detslhes
oo Proceszamenio de Dados”) descreve os Sarvigos, os tipos de Dades e a5 calegorias de Pessoas Fisicas sujgitas ao Processaments pelfa
Phillps. Mo que diz respeito & duragio do Procassamenta, a Philips ird processar o5 Dados do Cliente de acordo com a duracdo prevista no
Contrata, salvo acordado em contrario.

3 Obrigagtes do Clients

Oz Dados serdo processados de aoordo com a8 exigéncias das Leais de Protecao de Dados apliciveis, A fim de evitar dividas, a5 instrugoes
do Cliente quanto ac Processamanio dos Dados deverio cumprr as Leis de Protecio de Dados aplicaveis. O Cliente deverd ser o dhico
responsdvel pela exatidae, qualidade & legalidade dos Dados da Clisnte e pelos meios de aguisicio desses Dados, O Cliente daverd sar
responsdavel, enlie oulras guestbes, por garantr um fundamento jurldico 2o abrigo das Leis de Prolecio de Dados aplicvais para o
Processaments da Dedos Passoaziz pala Philips comoe Processador.

4 Obrigagtes da Philips

d,1 [nstrucdes do Cliente: A Philips devers:

a} Processar apenas Dades do Cliente: i) em nome e em beneficio do Clente; (i) de acordo com as instrugées do Chents, conforme
decumentado neste DPA; & (il na medida do axigido por guaisquar leis aplicaveis,

b} Precessar Dados do Cliente exclusivamente para as seguintes finalidades: (i} presfacao dos Sarvigoes solicilados pakas Clienta [de acorda
com o Contrata); (i) cumprimenta de qualsquer instrugtos documentadas fornecidas pelo Clienls com relacio ao Processamento de Dados
do Cliente, desde que tais instrugdes sajam consistanias cam oz larmos de Canfrata; e pela (i) conformidade com todas as leis aplicavais,
4,2 Mao divulgacia: A Philips devard manter os Dados do Cliante esiritamente confidenciais e nfo divulga-los a Terceiros sem a aprovacis
prévia por escrito do Cliente, exceto quando 1al divulgasie for necessariac (i) para a execucio dos Servicos, (i} para cumpnr uma obrigacio
legal; ou (il para cumprir uma determinagdo valida e vinculativa de um drgao governamental {como uma intimacio ou ordern Judicizly.

4.2 Confidencialidade: A Philips devara garanlir qua seus funcionaros g qualguer oulra pessoa aulorizada a Pracessar oz Dados do Clienia:
(il estejam informados sobre a natureza confidencial dos Dados Passoais; (i) tenham acesso ans Dedos do Clisnte exclusivaments na
medida do necessdrio para prestar os Servigos (apenas com base na necessidade de saber}; (i) tenham recebido treinamentoe adaguado
refativo 8s suas responsahilidadeas; @ (iv) tenham sa compromatide a manter a canfidencislidade ou estejam vinculados & uma chigagio
estatutana de confidencialidade apropriaca.

4.4 Seqguranca: A Philips deverd adotar ¢ manier medidas técnicas e organizacicnais adequadaz para a profecao da seguranga,
confidenciatidade & infagricade das Dades do Cliente.

4.5 Violagao de Dados Pessoais: A Philips devera nofificar o Cliente, sem uma demora indevida, caso a Philips tome conhaciments da uma
Vialaggo de Dadas Pessoais. Ezsas notificagdes deverdo ser entragues a um ou mais representantes do Clients por qualguar melo
selacionado pala Philips, inclusive por e-mail. & Philips deverd envidar lodos os esforgos na medida do razodval para idenlificar a causa da lal
Vinlagdo de Dados Pessogis & fomear as medidas qua julgar necessanas e raznavais pars ramadiar 8 causa de tal Violagio da Dadns
Paszoais, deade que essa soluecdo esteja ap alcance do contrate razoavel da Philips,

4.6 Devolucio & exclusido: Mediante a lérming dos Seriges, o Cliente instrul a Philips a excluir 05 Dados do Chenle que ndo o mais
nEcessdanos para A execugio dos Sarvigos ou, allemativamanta, anonimizar lais Dados do Cllente de modo gque a pessoa (sics ndo possa ser
ientificada, salvo na medida em que a Philips for obngada ou sutonzada a relar determinados Dados Pessoais de acorda com a lagislacao
aplcdvel,

5 Bubprocessadores

4.1 Deszignagio de Subprocassadnres: O Chents reconhece & concorda que (8) as Afilladas da Philips podem ser confratadas como
Subpracessaderes; @ (B a Philips e suas afiliadas, respectivaments, podem contratar Subprocessadores terceirizados no gue diz respeito &
prestagio dos Sarvigns,

5.7 Lista de Subprocessadores; Mo Apéndice 1 desia OPA, a Philips disponibiliza ac Clienta a fista de Subprocassadores ulilizados para
prestar os Servicos. A Philips deverd informar o Cliente por escrito sobre quaisouer alieragies nessa lisia, Apos ser assim informado, o
Clignfe poderd se opor 2o uso de um novo Subprocassadar pela Philips devide a preocupagies razodveis & bam undamentadas relacionadas
a protecio de Dados Pessoais, de acordo com a lei de privacidade aplicaval.

5% Responsabilidade: A Philips deverd ser responsavel pelos ains & omisses de seus Subprocessadoras com ralagho ao Processamento de
Dados do Clienla na mesma madida om gue a Philips seria responsavei se realizasse os servicos de cada Subprocessador diretamente nos
termos desle DPA salvo disposictes em contrarie estabelecidas no presents Contrato,

& Limitagio de responsabilidade
& responsabilidade total da Philips par todas as reclamagbes porvantura resultantes de violagdes das obrigagdes de protecao de dados da
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Philips nos termos desla DPA davera ser limilada acs danos direlos resultantes de negligéncia grave por parte da Philips 2 a sla atribuiveiz
{excluinda, mas ndo se limitando & quaisguer denes indirelos oo consequanies, perda de lucros ou recellas, perda da falurameanto, costo de
capital @ custo do fempn de inatividade) &té o limite financeairn estabelacide no Contrato.

7 Disposicies especificas do Lel Geral de Protecao de Dados ("LGPD")

7.1 Tranzlaréncia inlarnacional efeluada para a Philips pelo Cliania: Ma medida em oue o Cliente fransferr Dados do Cliente — sujailes ao
LGP — para a Phillips ou suas Afiliadas que processarem tais Dados do Cliente fora do Brasil, as Regras Corparalivas Vinculalivas de
Processador da Philips (que sao agul incorporadas por raferéncla e formam parle integrants deste DFA) s2 aplicardo a essa transferéncia, a
TRENQS qQue

(@) a auloridada brasikira de privacidade lanha smilido uma decisdo de adequagio para o pais (fora do Brasil) no qual a Philips o suas
Afifiardas estejam processando os Dadas da Clienle; ou

(b} cutro mecanismo de ransferéncia executado de forma vialda se apligue 3 ransferéncia de Dados do Clisnts para esses paises gue niao
racabaram uma dedisio de adaquacio vinculativa da avlondade brazilaira de privacidade.

7.2 Translaréncia infernacional elaluads para o Subprocessadar pelo Cliente: Ma medida em que a Philips fizer uso de um Subprocessador
pera procassar os Dades do Clients — sujeilos ao LEGPD — fara do Brasil & Philips devera celebrar com o Subprocessadar em gquestao as
Clausulzas Conlraluais Padrao para “Frocassadores”, a8 menos que:

{a) a avlondada brasilaira de privacidade lanha emilida uma decizao de adequacio para o pais (fora do Brasil) no qual o Subprocessadar
esleja procassando o5 Dedos do Chenle; ou

() putro macanismo de fransferéncia axecuiado de forma valida se apfigue & transferénciz de Dados do Clienie para esses paises gue nac
recaharam uma decisdo de da autoridade brasiteira de privacidads;

O Cliente, peke presente, concede & Philips autorizagao para calebrar az Clvsulas Conlraluals Padrio para "Processadores” {guanda
necessdrio) com ofsh Subprocessadories) am nome da Clienle.

7.3 DPO da Philips: A Philips designou um aficial de protecio de dedos (DFQ) local, Mais detalhes sobre como entrar em contato com o
oficial dée protecio de dades relevania da Philips esido disponiveis no sife da empresa httpszfeasw philips comdprivacy.

8 Disposicoes Diversas

2.1 Data de inicio: Este DPA enirara em vigor na data da assinatura do Contrato,

2.2 Rescisdo: Este DPA cantinuara em vigor até a rescisdo do Confrato, Salvo disposigbes em contrario deste DPA ou do Contrato, lodos os
termios iniciados por letra maidscula wiilizados no prezante deveria fer oz significados que hes foram atribuides na Clauzula & desie DPA.
8.3 Didem de precedéncia: Em caso de conflitos ou inconsisténcias entre o8 lermos do Contrate (nclulindo seus outros DPAS) a os fermos
deste DPA, os termaos deste DPA deverdo prevalecer no gue diz respeito ao Procazsamenta de Dadas do Clenta, independentemants de
gualguar indicagda am conlrario no corpo principal do Canlrate.

7.4 Independéncia das clausulas: Caso gualguer dispozsicdo desle DPA se tome invalida ou inexequivel, as clausulas restantes desie DRA
deverao permanacer validas & em vigor,

9 Termos

Para efeitos deste DPA, 550 definidos o5 seguintes termos adicionais:

Aliliada

significa (com relagio 8 qualquer uma das Paras) gualquer enlidade qua controle, seja controlada ou esteja sob contrale comum com a
antidade okjete deste Contrato, direta ou indiretamenie. "Contrale”, para oz efeitcs dessa definicdo, significa a posse direta ou indirgta cu
sonliola de maks de 50% das participagtes com direite a vola da entidade objele daste Contrata.

Canirato

significa o acorde partinente enfre a Philips & o Cliente para a prestacio dos Senvigos,

Lais de Pratecdo de Dados aplicdvels

530 as disposicies da legislacio obrigaldria do Brazsil gue conlém regras para a prolecdo da Pessoas Fizsicas no que diz respeilo ao
PFrocessamentn de Dados Pessoais,

Dados

=do o conjunio de Dados Pessoals processatdos pela FPhilips em nome do Cliente & madianie as instrucdes deste,

Coantralador

zignifica A pessaa juridica ou a passoa lisica que, izoladamente ou em conjunla com aulras pessoas, delerminam os fing & 0s maios de
Processamento de Dados Pessoais.

Aulondade de Profesdo de Dados

significa A autondada poblica compalants responsdval por menitorar & aplicacio da Lei de Prolagio de Dadas Aplicdvel em Brasil,
Pessos Flsica

significa qualquer individuo cujos Daces Pessoais sao Processacos pela Philips em nome do Cliants & mediante as instrucdes deste.
Dados Pessaais

sac quaisguer informacdes relacionadas & uma Pessea Fisica identificada au identificaval.

Violagdo de Dados Pessoals

significa uma violacdo da seguranga que bave a destruicao, perda, alteragido, divulgacao nao autonzada ou acesso a0 Use, Proceasamanto ou
acesso acs Dados do Cliente de forma acidental cu ilecal.

Pracessamenio

significa qualquer operagio ou conjunio de cperagies reallzadas com os Dados Passoals, seja o ndo por melos avlomatizados, como coleta,
gravacdo, organizacio, estruturagan, ermazenameanto, adaplagio ou allaracdo. racuparagao, consulla, uso, divilgagao por ransmissao,
distribuicdo ou gqualguer autra farma da disponibilizagao, alinhaments ou combinagia, restrigdo, eliminagie ou desiuigia.

*Processar” ¢ "Processade’ devemn ser interpretados de acorda,

Processsaor

significa a entidade que Processa Dados Pessoaiz em nome de Cliente & mediante as instrugtes desle.

Subprocessador

significa qualquer Procassador contratado pala Philips ou por um membro do Grupo Philips para procassar os Dados do Cliente.

APENDICE 1:
DETALHES DO PROCESSAMENTO DE DADOS
Nalureza do Processamento
A Philips podera processar 02 Dados do Cliente conforme necessario para exacutar os Servicos objete do Contralo,
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Categorias de Pessoas Fisicas

As categoras de Pessnas Fisicas cujos Dados Pessoals eslardo sujailos ao Processameanta pela Philips incluam;: consurmidoras, funcionsrins,
panienies,

Categorias de Dados

s lipas de Dados Pessoais que estardo sujgitos 2o Processamento pela Philips inclusm: informagies da contato, imagens, dados
financeiros.

Subprocessadores Aprovados

05 Subprocassadores Wilzados para preslar og Servigos estéo listados abaixo:

MNeme de Subprocessador Pals em que esta localizado

KOMIMNKLIJKE PHILIPS M.V, Oz Paizes Baixoz, Europa

FHILIPS CLINICAL INFORMATICS ~ SISTEMAS DE INFORMACAD LTDA.  Repiblica Federativa do Brasil



10/08/ 2021 Gmail - Fwid: Cotagio: 00083385 - - 0117450465 - CTD958 - EP16EB 140005

Wﬁ Gmail DQG HPSMMP <dqghpsmmp@gmail.com>

Fwd: Cotagao: 00083385 - - 0117450465 - CT0958 - EP16EB140006

1 mansagam

Jose Oliveira Junior <juniorbarcarena@gmail.com=> ¥ da maio de 2021 16:47

Para: Dgghpsmmpi@gmail.com

E— Forwarded Message -----—-

De: orcamentos.cs <orcamentos.cs@@philips.com=

Date; sex., ¥ de mai. de 2021 &5 16:44

Subject: Cotagio: 00083385 - - 0117450465 - CT0258 - EP16EE140006

To: juniorbarcarena@gmail.com <juniorbarcarena@gmail.cam=, danilo.pereira@philips.com
<danilo.pereira@philips.com=>

PHILIPS

FPrezado(a)s,

Segue nosso orgamento para atendimentoc avulso ao chamado em referéncia.

Cotagao ; 00083385 - Data de Validade: 08/06/2021
Chamado : 01117450465

Eguipamento - MX 16 Slice

TechlD : CTO958

Mumers de Série @ EP16EB 140006

Para aprovagdo, sequir os passcs abaixo,

1) Avaliar com atengdo valores, condicao de pagamento, descrigo do servigo &

demais ilens do orgameanto;

2} Preencher o CNPJ de faturamento e assinar. Orgamentos encaminhados sem o

CHMPJ de faturamenlo, serdo desconsiderados;

3} Devolver todas as vias do orgamento assinado via e-mail para todas as pessoas

em copia;

4} Assim que recebido, o orgamento serd analisado pelo time comercial e
enviaremos um novo e-mail com os dados da liberagio do chamado;

5} Apos liberagao do chamado, o alendimento sera agendado por nossa Central de

Atendimento (Fone 0800 737 84 23);

Obs.: Os chamados nac aprovados no prazo de 30 dias serdo cancelades
automaticamente no sistema.

*Atencao:; Clientes com confrato em fase de renovacio terdo este orcamento cancelado

assim gue o confrato for assinado 2 o consumo de mao de obras e pecas serd
redirecionada para o contrato, Somente sera realizado o faturamento em caso de nao
assinatura do cantrato,

Caso tenha gualguer divida sobre o orcamento, entre em contalo com o analista
responsavel de acordo com o e-mail indicado no final da proposta,

** GENTILEZA CONFIRMAR O RECEBIMENTO DA PROPOSTA.

https:iimail geogle com/mailu07ik=I2a6a8 2dal&visw=pthsearch=all&permthid=thread-f#3A16991 302631 712955844 &simpl=msg-I 34 16951302...

12



1052021 Gmail - Fwd: Cofagio: ODD&3385 - - 0117450465 - CTOUSE - EP16ER140008

Alenciosamente,

Danilo Antunes Pereira
internal Sales Representative

+55 11995143452
danilo.pereira@philips.com

2 anexos

~ 0117450465 V1. pdf
= 95K

M GARANTIA DE TUBOS.PDF
— 39K

hitpsiimail google comimailuwD?ik=z6a82dal&visw=ptdsearch=all&permthid=thread-9:3A 16991 302631 71295544 &simpl=mag-I%h3A 16851302,

2i2
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F'l'lllipi Medical philips Medical Systems Ltda.
0800 737 B423

PHILIPS

{1 Interna
Ordem de Service N 53518658/70 \\(Externc Data; 10-mmiai-2071 IS MY S3518RERST0
Cliente:  SESMA SECRETARLIA MUMICIRAL DE SAUDE Cadigo Clienbe: CO943778A5
AV, GOVERMADOR JOSE MALCHER 2821, PA 88000-100 Equipamernts;  M¥ 16 Slice
Cidade: BELEM,PA Prodube 50: Mo de Sénin: (S TOO58
Contate:  Oliveira S5QLIIRARISL Ceste: 10 mﬂgraﬁa
Data Inicio Térmilrn Horas Trabalhadas Athrldade Dt
10/05/2021 08;00 0%:30 1,50
{ ) Instalacio { 3 Elétrico
Total de hores trabalhadas: 1,50 { 1 Garantia W Mecinico
Mrcx:-rret'rva [} Drieslagda
1) Awulsg [} Softwarez

[ ) Prevantiva

{ ) Revisdo Originais

[ 1 Agente externo

[} Dutros Discriminar

{ ) Comercial
{ ) Oulros

Engenkheiro: Fabla Weber ge Oliveira

DEEl‘il;Eﬂ 1208 Servigng execulados:

Nao realiza aguecimento do tubo.

Fol venfleads qua o ancdo to tubo estd lravado & com isso o5t causando a queima do gerador.

Serd necessano realizar 2 troca do tubo para resolver o problema do equizamenta.,

Equipamento fica parado.
[Pendénclas / Ohservagies)
Materials Ubilizados:

Qtde  Descrigao F/M Aplicada / Retirado 5/N Aplicado; 5/M Retirado:

Trabalho Conciuida Sim (] MNaa ()  Aguardando Pegas(ﬁ

Nados D Cliente
Jose Oliveira de Oliveira

Dadog Do Engenheira S Téenico

Fabio Weber de Oliveira

Ml 3?‘:’1 Dl:lga Carpa: CDGrdEnadDr

b/ oS
Assinaiurn: . ___-,‘,/f i Al

P Mome:

1836712

RG:

Page 1 of | CENTRO DE SOLUCGES FHILIPS MEDICAL: 0800 737 8423 bl



&  PHILIPS

CONDIGOES DE GARANTIA PARA TUBOS E PEGAS A VACUO

TIPD CUPLLA SARANTIA GARAMNTIA
DE *EM MESES *EM "LOAD UNIT"
TUBO APOS EXPOSIGOES
ACEITE OU CORTES
RADIOLOGIA
GERAL
RO ROT350/351 12
SRO ROT350/351 12
CARDIO-VASC
SEM ROTS00/501 12
MRM-GS ROTGS2502 12
MRC-200 ROT 1001 12 72000 LU,
MRC-GS 12 5000 LU,
MRC-180 ROTGS1002 12 75000 L.,
TOMOGRAFIA
MX 4000
CTR1725 12 150.000 Scan/Seg
MX6000
CTR 1740 12 150.000 Scan/Seg
Brilhance 6/10/16
12 1560.000 Scan/Seq
MRC-600 12 100.000 Scan/Seq
CTR2150
Brilhance 40/64
MRECE00 12 200.000 Scan/Seg
Brilhance ICT
iMRC 12
INT. IMAGEM 12

* Garantia com critérioc PRO-RATA USUS ou PRO RATA TEMPORIS, o que expirar primeira.

Philips Medical Systems Lida.




Secretaria Municipal | B
de Saude | % s

Memo. 267/21/DG/HPSM-MP

Belem, 11 de maio de 2021.
Ao Senhor

Kleber Renato Ponzi
Diretor do Departamento de Urgéncia e Emergéncia — DEUE/SESMA

Assunto: Encaminhamento

Prezado Senhor,

Com os cumprimentos habituais, valemo-nos do presente para
encaminhar a esse Departamento de Urgéncia e Emergéncia o Memo.
202/2021/DQG/HPSM-MP, instrumento pelo qual o Diretor Administrativo deste hospital
informou-nos da SUSPENSAO do Servigo de Tomografia, isso em virtude do Tubo

encontrar-se danificado, visto que chegou ao final de sua vida atil,

Na ocasido, esclarecemos que o atual Contrato de Manutengao, firmado
com a Empresa Philips Medical System Litda, NAO oferece cobertura para a execugio do
servico ora exposto,

Ademais, procedemos ao encaminhamento da Ordem de Servigo(cujo
documento especifica, com clareza, que acabou a vida Util do mencionado equipamento)
o Orcamento para reposicdo da mencionada Peca, além de todas as especificagbes do
equipamento em questao.

Por fim, considerando a relevancia do equipamento acima, na rotina diaria
deste hospital, justificada pela crescente demanda de pacientes que precisam realizar,
diariamente, Tomografias Computadorizadas, gostariamos de contar com a sua atencéao
no sentido de que seja solucionada o mais rapido possivel a pendéncia descrita neste
expediente.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Bespeitﬁsa nte,
AT'ea \P;Le?»-.ﬁ

EMATO MALURO VIEIRA SOUZA
Diretor Geral do HPSM-MP
Matricula: 518042-014

Tv. 74 de Margo, 0 500 - CEP: BROS0-430 - Umarizal

CNPL 0T 785000012
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Hospital e Pronto Socomo Municipal | Secretaria Municipal '-';‘-,JE:;'{.L.‘ BE'.E‘I'I‘I
Mario Pinotti | de Saide Gouverno da nosso gente

Memo. 202/2021/DQG/HPSM-MP

Belém, 10 de Maio de 2021,

: P_"/”‘_"‘L
De: Diregao Administrativa l'
Para: Diretor Geral do HPSM-MP
C/C PARA DEUE

Assunto: DA NECESSIDADE DE SUBSTITUICAO DO TUBO DO TOMOGRAFO
DESTE HPSM-MP.

Senhor Diretor,

A Direcdo Administrativa, vem, por meio deste, informar, para V.S.2.
acerca da suspensao do servigo de tomografia nesta casa de salde, e da
necessidade de substituigdo de peca.

Ocorre que, apOs visita técnica da empresa PHILIPS MEDICAL
SYSTEMS LTDA, foi constatada a necessidade de substituicdo do TUBO DO
TOMOGRAFOQ, dado o tempo de vida (til desta pega, e no dia 07/05/2021 (sexta-
feira), o servico foi suspenso de maneira definitiva.

Apods avaliacao, a Diretoria Administrativa foi informada que, essa peca
., nao faz parte dos servigos ofertados pela assisténcia técnica especializada,
disposto no contrato. Ademais, comunicamos gue o contrato de assisténcia junto
a empresa supramencionada esta proximo de acabar.

Desse modo, visando a retomada da assisténcia do servico de
tomografia ofertado por esta casa de saude, a Diretoria Administrativa, seguem
em anexo, laudo técnico, e orgamento para substituicdo do TUBO DO
TOMOGRAFQO, para gue seja informado ao DEUE — DEPARTAMENTO DE
URGENCIA E EMERGENCIA, sobre as situagdes descritas acima, para garantir

a retomada dos servicos presiados. _ e
- ar :.': i 'f

=3

L . = .I_
Atenciosamente,
' - [?S_ul 2"(

1'.
atricula n® 2026228-013 ; -?‘w‘ 3
i&:;\;qf o
Enderego. Trav. 14 de Margo n® 500 — Umarizal, 66050-430
Fone; 3184-6343
E-mail: hpsm14@hotmail.com
CMPJ: 07917818/0001-12



PHILIPS MEDICAL SYSTEM LTDA.
Sediada no Municipio de Baruer!SF, & Avenida Marcos Penteado de
Llihda Rodriguss, 401, Sstar Parie 39, Tamboré - CEF: 08460040 -

BaruerifSP, inscrla no CNPJIMF. 500 0 n® 52205 2130001-78.
Mimers de Cotagdo 00083385

PHILIPS

Moms da empresa SESMA SECRETARIA MUNICIPAL DE Data de Validade  D8MDE2021
CPFICHNP] TeATEIB0001 12 Condigio de 30 (rinta) dias da data do fzluramento
Fagamenta

* Crédito sujeito 3 aprovacao

* Prazo da Entraga: Ald 30 (Irinla) diss apos aprovagdo de crédilo
{mesmao na indizpanibilidads do estogue imediato);Excato para a
linha de MATC (Monitores, Elafros, cardioversores £ afins ) para
astes casos o prazo & entre 45 3 S dias

Prezado{a) Sr(a).,

Mds da Philips HealthTach aslamos conlinuamente spaleicoando-nos para alendé-lo da malhor lorma possival. Com este objetiva,
oferecemos o abaixo descrite:

Modalidade Tampgrafia Namera de Serie. EF16EB140006
Equipamenio hix 16 Slica Chamado 0117450465
TechlD CTOS58

Pegas abasede  SIM

lracs

.F-"ri::njL_Jin . Desencad do produtc Cuantidads FPreqo unit&rn Precn total [mri'l Impastas)
CTR2150 CEPM Propristary TURD DE RAICE X CTR2150 CEFN !,Dﬂlé BRL 541,921,095 BRL 541,521,493
Walor total BRL 54192180
Comanianos -Wabar ja disponibiizado com desconlo comercal.
Obsarvacies:

« As pecas lormecdas apds o Wérming da garantia de fabrica dos equipamentes pedem eventualmeania ser recandicionadas. pordm, com a
narantia de B0 (noventa) dias de fabrica:
= Em case de cliente gue possua conlralo am precessa de negoclacaa para o agulpaments em referéncia o qual nda sa2j2 firmado em um
praza magima de 20 dias gpés o envio desta propesia, o presania orgamenio sara faturade.
« Caso apos os lesles, haja a desislancia da compra por parle do diente, serdo cobrados lodes o8 custos referante ao envio @ devolucio das
pegas, bem comao og referentes s horas uiilizadas pars ofs) testals),
« A prasante ofarta & vallda e condicicnada & disponibilidade no estogus do fabricante. & nos rezervamos o direilo de oferecer cutra alkernaliva
técnica caso 1550 58 fizer necassano implicando evantualmente em allaracao dos valores.
= Mog cases de itens aprovados de arordo com a condicio "3 haze de lroca’, ols) item(z) defeitunso deveral@o), abrigatoriamente, retornar &
Philips apts o procasso de subsliluicio da pega.
= A aprovacdo pravia do orgamento, sa da para liberacio de pegas para lesta, porém deve ser varificado o valor a condigae da pagamenla
indicade no orgameanio, antes da aprovagio da masma, Ao final da conclusan do serviga, sar@n faturadns somente o qua reslmente far
aplicada.
+ CAs0 sEjA necessara a presonga de mais de um engenheire para a realizacio da manuiencio solicitada nessa proposta, o valor a ser
cobrado sard equivalants a0 ndmena da enganhaims prasentes para a mandlangio do sguipamenta.

“** Para aprovacan enviar documenio assinade e digilalizado par e-mail.

CONFIRMAGAD DOS DADOS PARA FATURAMENTO
DECLARO QUE LI E ESTOU DE ACORDO COM O ANEXD 1 (TERMOS DE PRIVACIDADE E PROCESSAMENTO DE DADOS)

CONFIRMAR CPRCNP.L

CE ACORDO
Responsavel Danilc Antunes Pareira
Intarnal Sales Repraseniative
Mome:
Cargn:
CF'I?.' +55 11995143452

danilo.pereira@philips.com




PHILIPE MEDICAL SYSTEM LTDA.

Sediada no Municipio de Barueril3P, 4 Avanida Marcos Pentesdo de
Ulhia Rodrigees, 401, Setor Parte 39, Tambors - CEP; [G460-040 -
BarueritaP, insorita ne CMNPJIIME, sob o n® 58295 213/0001-75.

Mumern de Cotagao J00533085

ANEXO:

TERMCS DE PRIVACIDADE E PROCESSAMENTO DE DADOS
A PHILIPS ELECTRONICS NEDERLAND B.V. {“thlips Electronics™}), com sede na Boschdijk 525, 562106, Eindhoven, the
Metherlands, ou qualgquer uma das respetivas filials ou subsididrias pretende que o voce figue familiarizado com a forma como
recolhemaos, utilizamos, e divulgamos os Dados. Portanto, o presente TERMOS DE PRIVACIDADE E PROGESSAMENTO DE DADOS
{doravante, o "Data Processor Annex" ou "DPA") s50 celebrados directamente com a subsididria “PHILIPS MEDICAL SYSTEM
LTDA™, sociedade empresaria limitada, insorita no CNPJ/MF sob o n® 53.295.213/0001-78, com sede na cidade de Barueri, Estado de
Sdo Paulo, na Avenida Marcos Penteado Ulhoa Rodrigues, n® 401 = Parte 39 - Tamboré, CEP: 06460-040, doravante denominada
“Philips" ou “Processador”,

1 Ezcopo e fungdes das Partes

1.1 Escopo: Este OPA se aplica quando oz Dados do Cliente foram Processados pela Philips. Este DFA & regido pelos termas do Contrato
enlre &5 Parlas pare A prestagéo dos Servigos 8 reflele as fungoes e responsahilidades das Pardes no Processamento dos Dados do Sliente.
Ao assinar este DPA, o Cliente estara celebrando este DPA em sau nome 2, na medida do exigide pelas Leis de Protegdo de Dados
apliciaveis, em noma do Cliente & de suas Afiliadas,

1.2 Fungbes das Partes: As Partes reconhacem & concordam gue, no que diz respello ao Pracessamenlo de Dados do Cliente, & Philips
alvard como "Processador para o Cliente, que, par seu lado, aluars come Sontrolador.

Z Processamento de Dados

O aszunio de Procassamenio de Dados do Clianls é a prestacio dog Sarigos nos lermos do Contralo. O Apéndice 1 desie DRPA ' Detslhes
oo Proceszamenio de Dados”) descreve os Sarvigos, os tipos de Dades e a5 calegorias de Pessoas Fisicas sujgitas ao Processaments pelfa
Phillps. Mo que diz respeito & duragio do Procassamenta, a Philips ird processar o5 Dados do Cliente de acordo com a duracdo prevista no
Contrata, salvo acordado em contrario.

3 Obrigagtes do Clients

Oz Dados serdo processados de aoordo com a8 exigéncias das Leais de Protecao de Dados apliciveis, A fim de evitar dividas, a5 instrugoes
do Cliente quanto ac Processamanio dos Dados deverio cumprr as Leis de Protecio de Dados aplicaveis. O Cliente deverd ser o dhico
responsdvel pela exatidae, qualidade & legalidade dos Dados da Clisnte e pelos meios de aguisicio desses Dados, O Cliente daverd sar
responsdavel, enlie oulras guestbes, por garantr um fundamento jurldico 2o abrigo das Leis de Prolecio de Dados aplicvais para o
Processaments da Dedos Passoaziz pala Philips comoe Processador.

4 Obrigagtes da Philips

d,1 [nstrucdes do Cliente: A Philips devers:

a} Processar apenas Dades do Cliente: i) em nome e em beneficio do Clente; (i) de acordo com as instrugées do Chents, conforme
decumentado neste DPA; & (il na medida do axigido por guaisquar leis aplicaveis,

b} Precessar Dados do Cliente exclusivamente para as seguintes finalidades: (i} presfacao dos Sarvigoes solicilados pakas Clienta [de acorda
com o Contrata); (i) cumprimenta de qualsquer instrugtos documentadas fornecidas pelo Clienls com relacio ao Processamento de Dados
do Cliente, desde que tais instrugdes sajam consistanias cam oz larmos de Canfrata; e pela (i) conformidade com todas as leis aplicavais,
4,2 Mao divulgacia: A Philips devard manter os Dados do Cliante esiritamente confidenciais e nfo divulga-los a Terceiros sem a aprovacis
prévia por escrito do Cliente, exceto quando 1al divulgasie for necessariac (i) para a execucio dos Servicos, (i} para cumpnr uma obrigacio
legal; ou (il para cumprir uma determinagdo valida e vinculativa de um drgao governamental {como uma intimacio ou ordern Judicizly.

4.2 Confidencialidade: A Philips devara garanlir qua seus funcionaros g qualguer oulra pessoa aulorizada a Pracessar oz Dados do Clienia:
(il estejam informados sobre a natureza confidencial dos Dados Passoais; (i) tenham acesso ans Dedos do Clisnte exclusivaments na
medida do necessdrio para prestar os Servigos (apenas com base na necessidade de saber}; (i) tenham recebido treinamentoe adaguado
refativo 8s suas responsahilidadeas; @ (iv) tenham sa compromatide a manter a canfidencislidade ou estejam vinculados & uma chigagio
estatutana de confidencialidade apropriaca.

4.4 Seqguranca: A Philips deverd adotar ¢ manier medidas técnicas e organizacicnais adequadaz para a profecao da seguranga,
confidenciatidade & infagricade das Dades do Cliente.

4.5 Violagao de Dados Pessoais: A Philips devera nofificar o Cliente, sem uma demora indevida, caso a Philips tome conhaciments da uma
Vialaggo de Dadas Pessoais. Ezsas notificagdes deverdo ser entragues a um ou mais representantes do Clients por qualguar melo
selacionado pala Philips, inclusive por e-mail. & Philips deverd envidar lodos os esforgos na medida do razodval para idenlificar a causa da lal
Vinlagdo de Dados Pessogis & fomear as medidas qua julgar necessanas e raznavais pars ramadiar 8 causa de tal Violagio da Dadns
Paszoais, deade que essa soluecdo esteja ap alcance do contrate razoavel da Philips,

4.6 Devolucio & exclusido: Mediante a lérming dos Seriges, o Cliente instrul a Philips a excluir 05 Dados do Chenle que ndo o mais
nEcessdanos para A execugio dos Sarvigos ou, allemativamanta, anonimizar lais Dados do Cllente de modo gque a pessoa (sics ndo possa ser
ientificada, salvo na medida em que a Philips for obngada ou sutonzada a relar determinados Dados Pessoais de acorda com a lagislacao
aplcdvel,

5 Bubprocessadores

4.1 Deszignagio de Subprocassadnres: O Chents reconhece & concorda que (8) as Afilladas da Philips podem ser confratadas como
Subpracessaderes; @ (B a Philips e suas afiliadas, respectivaments, podem contratar Subprocessadores terceirizados no gue diz respeito &
prestagio dos Sarvigns,

5.7 Lista de Subprocessadores; Mo Apéndice 1 desia OPA, a Philips disponibiliza ac Clienta a fista de Subprocassadores ulilizados para
prestar os Servicos. A Philips deverd informar o Cliente por escrito sobre quaisouer alieragies nessa lisia, Apos ser assim informado, o
Clignfe poderd se opor 2o uso de um novo Subprocassadar pela Philips devide a preocupagies razodveis & bam undamentadas relacionadas
a protecio de Dados Pessoais, de acordo com a lei de privacidade aplicaval.

5% Responsabilidade: A Philips deverd ser responsavel pelos ains & omisses de seus Subprocessadoras com ralagho ao Processamento de
Dados do Clienla na mesma madida om gue a Philips seria responsavei se realizasse os servicos de cada Subprocessador diretamente nos
termos desle DPA salvo disposictes em contrarie estabelecidas no presents Contrato,

& Limitagio de responsabilidade
& responsabilidade total da Philips par todas as reclamagbes porvantura resultantes de violagdes das obrigagdes de protecao de dados da
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Philips nos termos desla DPA davera ser limilada acs danos direlos resultantes de negligéncia grave por parte da Philips 2 a sla atribuiveiz
{excluinda, mas ndo se limitando & quaisguer denes indirelos oo consequanies, perda de lucros ou recellas, perda da falurameanto, costo de
capital @ custo do fempn de inatividade) &té o limite financeairn estabelacide no Contrato.

7 Disposicies especificas do Lel Geral de Protecao de Dados ("LGPD")

7.1 Tranzlaréncia inlarnacional efeluada para a Philips pelo Cliania: Ma medida em oue o Cliente fransferr Dados do Cliente — sujailes ao
LGP — para a Phillips ou suas Afiliadas que processarem tais Dados do Cliente fora do Brasil, as Regras Corparalivas Vinculalivas de
Processador da Philips (que sao agul incorporadas por raferéncla e formam parle integrants deste DFA) s2 aplicardo a essa transferéncia, a
TRENQS qQue

(@) a auloridada brasikira de privacidade lanha smilido uma decisdo de adequagio para o pais (fora do Brasil) no qual a Philips o suas
Afifiardas estejam processando os Dadas da Clienle; ou

(b} cutro mecanismo de ransferéncia executado de forma vialda se apligue 3 ransferéncia de Dados do Clisnts para esses paises gue niao
racabaram uma dedisio de adaquacio vinculativa da avlondade brazilaira de privacidade.

7.2 Translaréncia infernacional elaluads para o Subprocessadar pelo Cliente: Ma medida em que a Philips fizer uso de um Subprocessador
pera procassar os Dades do Clients — sujeilos ao LEGPD — fara do Brasil & Philips devera celebrar com o Subprocessadar em gquestao as
Clausulzas Conlraluais Padrao para “Frocassadores”, a8 menos que:

{a) a avlondada brasilaira de privacidade lanha emilida uma decizao de adequacio para o pais (fora do Brasil) no qual o Subprocessadar
esleja procassando o5 Dedos do Chenle; ou

() putro macanismo de fransferéncia axecuiado de forma valida se apfigue & transferénciz de Dados do Clienie para esses paises gue nac
recaharam uma decisdo de da autoridade brasiteira de privacidads;

O Cliente, peke presente, concede & Philips autorizagao para calebrar az Clvsulas Conlraluals Padrio para "Processadores” {guanda
necessdrio) com ofsh Subprocessadories) am nome da Clienle.

7.3 DPO da Philips: A Philips designou um aficial de protecio de dedos (DFQ) local, Mais detalhes sobre como entrar em contato com o
oficial dée protecio de dades relevania da Philips esido disponiveis no sife da empresa httpszfeasw philips comdprivacy.

8 Disposicoes Diversas

2.1 Data de inicio: Este DPA enirara em vigor na data da assinatura do Contrato,

2.2 Rescisdo: Este DPA cantinuara em vigor até a rescisdo do Confrato, Salvo disposigbes em contrario deste DPA ou do Contrato, lodos os
termios iniciados por letra maidscula wiilizados no prezante deveria fer oz significados que hes foram atribuides na Clauzula & desie DPA.
8.3 Didem de precedéncia: Em caso de conflitos ou inconsisténcias entre o8 lermos do Contrate (nclulindo seus outros DPAS) a os fermos
deste DPA, os termaos deste DPA deverdo prevalecer no gue diz respeito ao Procazsamenta de Dadas do Clenta, independentemants de
gualguar indicagda am conlrario no corpo principal do Canlrate.

7.4 Independéncia das clausulas: Caso gualguer dispozsicdo desle DPA se tome invalida ou inexequivel, as clausulas restantes desie DRA
deverao permanacer validas & em vigor,

9 Termos

Para efeitos deste DPA, 550 definidos o5 seguintes termos adicionais:

Aliliada

significa (com relagio 8 qualquer uma das Paras) gualquer enlidade qua controle, seja controlada ou esteja sob contrale comum com a
antidade okjete deste Contrato, direta ou indiretamenie. "Contrale”, para oz efeitcs dessa definicdo, significa a posse direta ou indirgta cu
sonliola de maks de 50% das participagtes com direite a vola da entidade objele daste Contrata.

Canirato

significa o acorde partinente enfre a Philips & o Cliente para a prestacio dos Senvigos,

Lais de Pratecdo de Dados aplicdvels

530 as disposicies da legislacio obrigaldria do Brazsil gue conlém regras para a prolecdo da Pessoas Fizsicas no que diz respeilo ao
PFrocessamentn de Dados Pessoais,

Dados

=do o conjunio de Dados Pessoals processatdos pela FPhilips em nome do Cliente & madianie as instrucdes deste,

Coantralador

zignifica A pessaa juridica ou a passoa lisica que, izoladamente ou em conjunla com aulras pessoas, delerminam os fing & 0s maios de
Processamento de Dados Pessoais.

Aulondade de Profesdo de Dados

significa A autondada poblica compalants responsdval por menitorar & aplicacio da Lei de Prolagio de Dadas Aplicdvel em Brasil,
Pessos Flsica

significa qualquer individuo cujos Daces Pessoais sao Processacos pela Philips em nome do Cliants & mediante as instrucdes deste.
Dados Pessaais

sac quaisguer informacdes relacionadas & uma Pessea Fisica identificada au identificaval.

Violagdo de Dados Pessoals

significa uma violacdo da seguranga que bave a destruicao, perda, alteragido, divulgacao nao autonzada ou acesso a0 Use, Proceasamanto ou
acesso acs Dados do Cliente de forma acidental cu ilecal.

Pracessamenio

significa qualquer operagio ou conjunio de cperagies reallzadas com os Dados Passoals, seja o ndo por melos avlomatizados, como coleta,
gravacdo, organizacio, estruturagan, ermazenameanto, adaplagio ou allaracdo. racuparagao, consulla, uso, divilgagao por ransmissao,
distribuicdo ou gqualguer autra farma da disponibilizagao, alinhaments ou combinagia, restrigdo, eliminagie ou desiuigia.

*Processar” ¢ "Processade’ devemn ser interpretados de acorda,

Processsaor

significa a entidade que Processa Dados Pessoaiz em nome de Cliente & mediante as instrugtes desle.

Subprocessador

significa qualquer Procassador contratado pala Philips ou por um membro do Grupo Philips para procassar os Dados do Cliente.

APENDICE 1:
DETALHES DO PROCESSAMENTO DE DADOS
Nalureza do Processamento
A Philips podera processar 02 Dados do Cliente conforme necessario para exacutar os Servicos objete do Contralo,
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Categorias de Pessoas Fisicas

As categoras de Pessnas Fisicas cujos Dados Pessoals eslardo sujailos ao Processameanta pela Philips incluam;: consurmidoras, funcionsrins,
panienies,

Categorias de Dados

s lipas de Dados Pessoais que estardo sujgitos 2o Processamento pela Philips inclusm: informagies da contato, imagens, dados
financeiros.

Subprocessadores Aprovados

05 Subprocassadores Wilzados para preslar og Servigos estéo listados abaixo:

MNeme de Subprocessador Pals em que esta localizado

KOMIMNKLIJKE PHILIPS M.V, Oz Paizes Baixoz, Europa

FHILIPS CLINICAL INFORMATICS ~ SISTEMAS DE INFORMACAD LTDA.  Repiblica Federativa do Brasil



10/08/ 2021 Gmail - Fwid: Cotagio: 00083385 - - 0117450465 - CTD958 - EP16EB 140005

Wﬁ Gmail DQG HPSMMP <dqghpsmmp@gmail.com>

Fwd: Cotagao: 00083385 - - 0117450465 - CT0958 - EP16EB140006

1 mansagam

Jose Oliveira Junior <juniorbarcarena@gmail.com=> ¥ da maio de 2021 16:47

Para: Dgghpsmmpi@gmail.com

E— Forwarded Message -----—-

De: orcamentos.cs <orcamentos.cs@@philips.com=

Date; sex., ¥ de mai. de 2021 &5 16:44

Subject: Cotagio: 00083385 - - 0117450465 - CT0258 - EP16EE140006

To: juniorbarcarena@gmail.com <juniorbarcarena@gmail.cam=, danilo.pereira@philips.com
<danilo.pereira@philips.com=>

PHILIPS

FPrezado(a)s,

Segue nosso orgamento para atendimentoc avulso ao chamado em referéncia.

Cotagao ; 00083385 - Data de Validade: 08/06/2021
Chamado : 01117450465

Eguipamento - MX 16 Slice

TechlD : CTO958

Mumers de Série @ EP16EB 140006

Para aprovagdo, sequir os passcs abaixo,

1) Avaliar com atengdo valores, condicao de pagamento, descrigo do servigo &

demais ilens do orgameanto;

2} Preencher o CNPJ de faturamento e assinar. Orgamentos encaminhados sem o

CHMPJ de faturamenlo, serdo desconsiderados;

3} Devolver todas as vias do orgamento assinado via e-mail para todas as pessoas

em copia;

4} Assim que recebido, o orgamento serd analisado pelo time comercial e
enviaremos um novo e-mail com os dados da liberagio do chamado;

5} Apos liberagao do chamado, o alendimento sera agendado por nossa Central de

Atendimento (Fone 0800 737 84 23);

Obs.: Os chamados nac aprovados no prazo de 30 dias serdo cancelades
automaticamente no sistema.

*Atencao:; Clientes com confrato em fase de renovacio terdo este orcamento cancelado

assim gue o confrato for assinado 2 o consumo de mao de obras e pecas serd
redirecionada para o contrato, Somente sera realizado o faturamento em caso de nao
assinatura do cantrato,

Caso tenha gualguer divida sobre o orcamento, entre em contalo com o analista
responsavel de acordo com o e-mail indicado no final da proposta,

** GENTILEZA CONFIRMAR O RECEBIMENTO DA PROPOSTA.

https:iimail geogle com/mailu07ik=I2a6a8 2dal&visw=pthsearch=all&permthid=thread-f#3A16991 302631 712955844 &simpl=msg-I 34 16951302...

12



1052021 Gmail - Fwd: Cofagio: ODD&3385 - - 0117450465 - CTOUSE - EP16ER140008

Alenciosamente,

Danilo Antunes Pereira
internal Sales Representative

+55 11995143452
danilo.pereira@philips.com

2 anexos

~ 0117450465 V1. pdf
= 95K

M GARANTIA DE TUBOS.PDF
— 39K

hitpsiimail google comimailuwD?ik=z6a82dal&visw=ptdsearch=all&permthid=thread-9:3A 16991 302631 71295544 &simpl=mag-I%h3A 16851302,
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F'l'lllipi Medical philips Medical Systems Ltda.
0800 737 B423

PHILIPS

{1 Interna
Ordem de Service N 53518658/70 \\(Externc Data; 10-mmiai-2071 IS MY S3518RERST0
Cliente:  SESMA SECRETARLIA MUMICIRAL DE SAUDE Cadigo Clienbe: CO943778A5
AV, GOVERMADOR JOSE MALCHER 2821, PA 88000-100 Equipamernts;  M¥ 16 Slice
Cidade: BELEM,PA Prodube 50: Mo de Sénin: (S TOO58
Contate:  Oliveira S5QLIIRARISL Ceste: 10 mﬂgraﬁa
Data Inicio Térmilrn Horas Trabalhadas Athrldade Dt
10/05/2021 08;00 0%:30 1,50
{ ) Instalacio { 3 Elétrico
Total de hores trabalhadas: 1,50 { 1 Garantia W Mecinico
Mrcx:-rret'rva [} Drieslagda
1) Awulsg [} Softwarez

[ ) Prevantiva

{ ) Revisdo Originais

[ 1 Agente externo

[} Dutros Discriminar

{ ) Comercial
{ ) Oulros

Engenkheiro: Fabla Weber ge Oliveira

DEEl‘il;Eﬂ 1208 Servigng execulados:

Nao realiza aguecimento do tubo.

Fol venfleads qua o ancdo to tubo estd lravado & com isso o5t causando a queima do gerador.

Serd necessano realizar 2 troca do tubo para resolver o problema do equizamenta.,

Equipamento fica parado.
[Pendénclas / Ohservagies)
Materials Ubilizados:

Qtde  Descrigao F/M Aplicada / Retirado 5/N Aplicado; 5/M Retirado:

Trabalho Conciuida Sim (] MNaa ()  Aguardando Pegas(ﬁ

Nados D Cliente
Jose Oliveira de Oliveira

Dadog Do Engenheira S Téenico

Fabio Weber de Oliveira

Ml 3?‘:’1 Dl:lga Carpa: CDGrdEnadDr

b/ oS
Assinaiurn: . ___-,‘,/f i Al

P Mome:

1836712

RG:

Page 1 of | CENTRO DE SOLUCGES FHILIPS MEDICAL: 0800 737 8423 bl



&  PHILIPS

CONDIGOES DE GARANTIA PARA TUBOS E PEGAS A VACUO

TIPD CUPLLA SARANTIA GARAMNTIA
DE *EM MESES *EM "LOAD UNIT"
TUBO APOS EXPOSIGOES
ACEITE OU CORTES
RADIOLOGIA
GERAL
RO ROT350/351 12
SRO ROT350/351 12
CARDIO-VASC
SEM ROTS00/501 12
MRM-GS ROTGS2502 12
MRC-200 ROT 1001 12 72000 LU,
MRC-GS 12 5000 LU,
MRC-180 ROTGS1002 12 75000 L.,
TOMOGRAFIA
MX 4000
CTR1725 12 150.000 Scan/Seg
MX6000
CTR 1740 12 150.000 Scan/Seg
Brilhance 6/10/16
12 1560.000 Scan/Seq
MRC-600 12 100.000 Scan/Seq
CTR2150
Brilhance 40/64
MRECE00 12 200.000 Scan/Seg
Brilhance ICT
iMRC 12
INT. IMAGEM 12

* Garantia com critérioc PRO-RATA USUS ou PRO RATA TEMPORIS, o que expirar primeira.

Philips Medical Systems Lida.




Prefeitura

Secretaria Municipal L
de Saude : de
Govemo da nossa gente

MEMORANDO N° 316/2021 - DEUE/SESMA/PMB.

Belém, 12 de Maio de 2021.

DE: KLEBER PONZI PEREIRA - DIRETOR DO DEUE.
PARA: MAURICIO BEZERRA — SECRETARIO DE SAUDE.

ASSUNTO: AQUISIGAO EMERGENCIAL TUBO DE RAIO X - TOMOGRAFO DO HPSM MARIO
PINOTTI.

Senhor Secretario,

Considerando os termos do Memorando n° 252/2021 — DG / HPSM MP, de 06.05.2021,
processo GDOC n°® 13.955/2021, que encaminhou a este Departamento a atual situagdo contratual
do Tomdgrafo do HPSM MP, e solicitou providéncias de substituigdo do tubo de raios-X do referido
equipamento em decorréncia do seu tempo de vida Uutil;

Considerando os termos do Memorando n°® 267/2021 — DG / HPSM MP, de 11.05.2021,
processo GDOC n°® 13.895/2021, que informa ao DEUE a suspens&o dos servigos de tomografia
em virtude da danificagéo do tubo de raio-x do aparelho de tomografia daquele Hospital;

Considerando, por fim, que o contrato de manutengéo preventiva e corretiva do tomégrafo do
HPSM MP com a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEM LTDA n&o contempla a reposigéo da peca
ja mencionada, solicitamos a Vossa Senhoria a AQUISICAO EMERGENCIAL DE EQUIPAMENTO
MEDICO HOSPITALAR — TUBO DE RAIO X DO TOMOGRAFO para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saude de Belém — SESMA/PMB, conforme prazos, especificagdes e
quantitativos constantes neste Termo de Referéncia;

Em tempo, informamos que consta dos autos Carta de Exclusividade da empresa PHILIPS
MEDICAL SYSTEM LTDA como prestadora de servigcos de manutencio preventiva e corretiva com

reposigao de pegas do equipamento tomoégrafo modelo MX 16 Slice — CT 0958.

Atenciosament
[, / a A

K [eber Renato @onzi Perer.
RENATO P A Diretor
e oo | PERER EVE/ SESMA
DIRETOR
DEUE / SESMA

Travessa do Chaco n® 2086 (Almirante Barroso e 25 de setembro) - Marco, CEP 66093-543
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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TERMO DE REFERENCIA
- TOBJETO

1.1. O presente Termo de Referéncia tem por finalidade a futura e eventual AQUISIGAO
EMERGENCIAL DE EQUIPAMENTO MEDICO HOSPITALAR - TUBO DE RAIO X DO
TOMOGRAFO para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Satde de Belém -
SESMA/PMB, conforme prazos, especificagdes e quantitativos constantes neste Termo de
Referéncia.

2.1. Justifica-se esta COMPRA EMERGENCIAL com enquadramento legal no artigo 24, inciso
IV da Lei n® 8.666/1993, pelo regime de execugdo empreitada por preco unitario, a fim de suprir
as necessidades de assegurar o funcionamento dos servigos de apoio ao diagnéstico do HPSM
MARIO PINOTTI da Secretaria Municipal de Saude de Belém, visando o atendimento das
necessidades dos usudrios dos servigos de salde publica deste Municipio e assim, respeitar o
principio fundamental de integridade do Sistema Unico de Satde (SUS).

2.2. A presente aquisicdo torna-se essencial do ponto de vista desta administragdo para a
efetividade das agbes de apoio ao diagnéstico, promogdo e recuperagdo da satde no ambito do
Hospital de Pronto Socorro Municipal Mario Pinotti.

23. Considerando que o tubo de RX é um componente do tomégrafo que tem a finalidade de
mostrar imagens internas do corpo, pois é formado por uma capsula que envolve radiagdo e libera
elétrons, portanto essencial para o funcionamento do TOMOGRAFQO da marca PHILIPS, modelo
MX 16 Slice — CT 0958, em uso no HPSM MARIO PINOTTI.

ECIFICAGOES TECNICAS
3.1. Os itens objetos desta aquisicdo deverdo observar rigorosamente as especificagbes
técnicas constantes no ANEXO A do presente TR.

DE VIGENCIA DO CONT2AT?

4.1. O contrato tera sua vigéncia por 12 (doze) meses, nos termos do que determina o art. 57,
I, da Lei Federal n° 8.666/93.

ESTIMATIVA DE CUSTO/DOTAGAO

5.1. A estimativa de custo para a aquisicdo do objeto deste TR sera realizada apés a ampla
consulta/pesquisa no mercado do valor dos itens a serem licitados, devendo obrigatoriamente ser

elaborada, com base na IN n°® 075, de 05.08.2020 - SLTI/MPOG e suas alteragées, a fim de

Av. Governador José Malcher, 2821 S&o Braz, CEP 66090-100
E-mail: ascomsesma@gmail.com
Tel: (91) 98411-6081



[ ]
Secretaria Municjpal : Prefelt L
de Satde de -

Gouemo da nossa gente
permitir a posterior indicagéo dos recursos orcamentarios em dotacdo correta e suficiente para as

aquisigdes.
. DISPOS| OES RELATIVAS . . ..OPOSTAS DE PRECOS
6.1. A proponente devera na ocasido da apresentagio da proposta:

6.1.1. Apresentar proposta de pregos e documentagdes de forma clara e detalhada, citando
especificagéo, fabricante, pais de procedéncia e outras caracteristicas que r
identifica-los, anexando-se, inclusive, quando possivel, prospectos em Portugués, sem
referéncia as expressdes “similar”, de acordo com os requisitos indicados neste Termo de
Referéncia;

6.1.2. Indicar o valor unitario e total do item e o valor total do lote que a proponente se
propGe a fornecer, em algarismo e por extenso, ja incluidas, discriminadamente, todas e
quaisquer despesas tais como frete, taxas e impostos, inclusive o desembaracgo
alfandegario, dentre outras, observadas as isengdes previstas na legislagdo, com cotagdes
em moeda corrente nacional,

6.1.3. Indicar na proposta que os pregos unitarios dos itens ofertados na licitagdo serdo
fixos e irreajustaveis;

6.1.4. Indicar o prazo de validade da proposta, que nao podera ser inferior a 120 (cento e
vinte) dias contados da data de sua apresentagio;

6.1.5. Apresentar na proposta a garantia/validade dos produtos ndo podendo ser menor qt'=
12 (doze) meses a contar da data de entrega no Orgao solicitante;

6.1.6. A garantia prevista para os itens diz respeito a solugdo de problemas no que tange :
embalagens, produtos avariados, bem como todo e qualquer defeito apresentado e te
inicio a partir da data do recebimento definitivo, sem dnus adicional para a SESMA/PMB:

6.1.7. Qualquer opgao oferecida pela licitante, que n3o atenda as especificagées contidas
no anexo deste TR, néo sera levada em consideragéo durante o julgamento.

6.2. Nao sera aceita imposigao de valor minimo para faturamento do pedido e de faturamento
minimo na proposta.

EN SLE T T X TECNICA

7.1. QUALIFICACAO TECNICA

a) Atestado de Capacidade Técnica fornecida por pessoa juridica de direito publico ou

privado, comprovando que a empresa licitante desempenhou ou desempenha atividade

Av. Governador José Malcher, 2821 S&o Braz, CEP 66090-100
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pertinente e compativel em caracteristicas ao objeto da licitagdo, devera estar emitido em
nome e com o0 CNPJ/MF da matriz e/ou da(s) filial(ais) da licitante;

b) Comprovagao de Registro do Produto na ANVISA:

7.2. A verificagdo em sitios oficiais de érgédos e entidades emissores de certiddes constitui meio
legal de prova.

- O LOCAL E COND! AO DE ENTREGA

8.1. Os produtos deverdo ser entregue sem até 30 (trinta) dias corridos apés o recebimento da
nota de empenho e de acordo com solicitagdo formal do 6rgdo no seguinte enderego: Rua
Municipalidade s / n° - Praga Magalh&es. Bairro: Reduto, no horario de 8:00 as 17:00 Horas, de 22
a 6% feira, para efetivar a respectiva entrega, quando entdo apresentara a nota fiscal
correspondente que, depois de conferida e atestada, sera paga em até 30 dias apds sua
apresentac3o.

8.2. A empresa vencedora é responsavel pela instalagdo dos equipamentos e treinamento dos
servidores, devendo comunicar a data e o horario previsto para entrega 8 SESMA/PMB, no horario
de expediente, com no minimo 48 (quarenta e oito) horas de antecedéncia;

8.3. A critério da CONTRATANTE podera ser modificado o local de entrega, para outro enderego
no Municipio de Belém, sem qualquer tipo de 6nus adicionais;

8.4. O recebimento e a aceitagio dos itens objetos deste TR estara condicionado apés avaliagio
pelo responsavel técnico da SESMA/PMB, sendo atestados, mediante avaliagéo técnica favoravel:

8.5. A aceitagdo dos itens esta condicionada ao atendimento das especificagdes minimas
constantes deste termo de referéncia;

8.6. O item objeto deste TR devera ser novo e de primeiro uso e que estejam na linha de producao
atual do fabricante, em perfeitas condigdes de uso e de consumo, nos termos da legislacdo
vigente;

8.7. Caso, durante o prazo de garantia, seja constatado quaisquer defeitos ou divergéncias nas
caracteristicas do produto, o Contratante, comunicard o fato, por escrito, a0 CONTRATADO,
sendo de até 5 (cinco) dias uteis o prazo para sanar os defeitos, contadas a partir da
solicitagdo efetuada, sem qualquer énus & Administragdo Publica.
9.p0 " T
9.1. O recebimento e a aceitagdo do objeto licitado dar-se-& por comissdo ou servidor
responsavel, sendo atestados, mediante termo circunstanciado, e serdo aceitos:

Av. Governador José Malcher, 2821 S3o Braz, CEP 66090-100
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a) Provisoriamente: no ato da entrega, para posterior verificagéo da conformidade do objeto
com as especificagdes contidas no Termo de Referéncia, mediante a emissdo do termo de
Recebimento Provisdério; e,

b) Definitivamente: no prazo maximo de até 05 (cinco) dias ateis, contados a partir da
assinatura do termo de recebimento provisério e apés a verificagdo de sua compatibilidade
com as especificagbes do objeto desta licitagdo, mediante a emissao de Termo de
Recebimento Definitivo assinado pelas partes.

~ DAS RESPONSABILIDADESDA( = |
S&o responsabilidades da CONTRATADA:

10.1. Fornecer o objeto contratado de acordo com os parametros estabelecidos neste TR,
atendidos os requisitos e observadas as normas constantes neste Instrumento;

10.2. Colocar & disposi¢do da SESMA/PMB, os meios necessarios a comprovagéo da qualidade
dos itens, permitindo a verificagdo das especificages em conformidade com o descrito no anexo
deste Termo de Referéncia;

10.3. Assumir os énus e responsabilidades pelo recolhimento de todos os tributos federais,
estaduais e municipais que incidam ou venham a incidir sobre o objeto deste Termo;

10.4. Declarar, detalhadamente, a garantia dos itens cotados, contado a partir da data do
recebimento definitivo, inclusive;

10.5. Prazo para sanar os obices, compreendendo reparos e substituicdes dos objetos, obrigan
se a reposi¢do em perfeito estado de uso, que sera no maximo de até 05 (cinco) dias Ute
contados a partir da solicitagéo efetuada;

10.6. Disponibilizagdo e fornecimento de todos os reparos e substituicbes necesséarios @o
saneamento dos o6bices ocorridos;

10.7. Responsabilizar-se pela(s) garantia(s) do(s) produtos(s), objeto da licitagdo, dentro dos
padrdes de certificagdo de qualidade, seguranca, durabilidade e desempenho, conforme previsto
na legislagdo em vigor;

10.8. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das
obrigacdes assumidas, inclusive aquelas com desiocamentos:

10.9. Em nenhuma hipétese podera veicular publicidade acerca do objeto adquirido pelo
Contratante, sem prévia autorizagao;

Av. Governador José Maicher, 2821 Sao Braz, CEP 66090-100
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10.10. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela SESMA/PMB, ou pelo 6rgdo

participante, durante a vigéncia do contrato;

10.11. Manter, durante toda a execugéo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por
ele assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagio exigidas nesta aquisigao;

10.12. Aceitar os acréscimos e supressdes do valor iniciaimente estimado para aquisi¢cao em até
25% (vinte e cinco por cento), nos termos do § 1° do artigo 65 da Lei Federal n° 8.666/1993.

1. DAS RESPONSABILIDADES D CONTRATANTE
Sao obrigagées da SESMA/PMB:

11.1. Proporcionar todas as facilidades para que o fornecedor possa cumprir suas obrigagdes
dentro das condigdes estabelecidas;

11.2. Rejeitar o objeto cujas especificagdes nio atendam aos requisitos minimos constantes neste
Termo de Referéncia;

11.3. Acompanhar e fiscalizar a execugdo do Contrato por intermédio da comissdo ou gestor,
designado para este fim, de acordo com o art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93;

11.4. Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, apos a efetiva
entrega dos produtos e emissdo dos Termos de Recebimentos Provisério e Definitivo:

11.5. Designar comiss&io ou servidor, para proceder a avaliagdo de cada um dos itens que
compdem o objeto deste termo;

11.6. Notificar a empresa, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou irregularidades constantes
cada um dos itens que compdem o objeto deste termo, para que sejam adotadas as medidas
corretivas necessarias;

11.7. Estabelecer normas e procedimentos de acesso as suas instalagdes para, troca, ajustes e/ou
reparos dos itens que compdem o objeto deste TR.

DAS CONDIGOES, PRAZO E FORMAS DE PA

12.1. Apds efetivada a aquisicdo, a CONTRATANTE convocara a empresa vencedora para a
assinatura do Contrato, dentro do prazo de até 10 (dez) dias Gteis, sob pena de decair o direito a
contratagcdo, sem prejuizo das sangdes constantes neste Termo de Referéncia e do previsto no art.
81 da Lei n°® 8.666/93.
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12.2. E facultado a Administrag&o, quando o convocado ndo apresentar situagdo regular na

assinatura do contrato ou se recusar a assinar o referido documento, no prazo e condigdes
estabelecidas, chamar os licitantes remanescentes, obedecida a ordem de classificagdo, para
fazé-lo em igual prazo, nas condigdes de suas propostas, ou conforme negociagdo, podendo
ainda, revogar a licitagdo independentemente da cominagéo prevista no art. 81 da Lei n° 8.666/93.

12.3. A recusa injustificada da licitante vencedora em assinar o Contrato, dentro do prazo
estabelecido pela CONTRATANTE, caracterizara o descumprimento total da obrigagao assumida,
sujeitando-o as penalidades legalmente estabelecidas.

12.4. Os contratos terdo suas vigéncias submetidas ao que determina o art. 57 da Lei n° 8.666/93.

12.5. O prazo para recebimento da Nota de Empenho podera ser prorrogado uma dnica vez, por
igual periodo, quando solicitado pelo licitante vencedor durante o seu transcurso, desde que ocorra
motivo justificado e aceito pela Administragéo.

12.6. A emissdo da Nota de Empenho esta condicionada a verificagdo da regularidade da
habilitagéo parcial do licitante vencedor no SICAF.

12.7. O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias subsequentes a entrega definitiva dos
itens, mediante a apresentagdo da Fatura (Nota Fiscal) devidamente atestada e visada pelo setor
competente, apds conferéncia das quantidades e da qualidade do mesmo.

COMPANHAMENTO E FISCALIZA AO DO CONTRATO

13.1. Nos termos do art. 58, inciso il combinado com o artigo 67 da Lei Federal n® 8.666, de 1993,
sera designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos itens, anotando em
registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for
necessario a regularizagéo de falhas ou defeitos observados;

13.2. A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeicées
técnicas ou vicios redibitérios, e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da
Administragdo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei Federal n°
8.666, de 1993;

13.3. O representante da Administragdo anotara em registro préprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos
funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario & regularizagdo das
falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as
providéncias cabiveis.
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14.1. O Licitante que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, ndo assinar o
contrato ou ata de registro de pregos, deixar de entregar documentagio exigida no Edital,
apresentar documentacéo falsa, ensejar o retardamento da execugéo de seu objeto, ndo mantiver
a proposta, falhar ou fraudar na execugdo do contrato, comportar se de modo inidéneo, fizer
declaragéo falsa ou cometer fraude fiscal, ficara sujeitas as sangbes previstas na Lei n° 8.666/93.

Belém, 12 de Maio de 2021,

1 Qereite
to Ponzt
KLEBER RENATO PONZI PEREIRA  DEVE!
DIRETOR
DEUE/SESMA

akdos Lohoto Prud abela Lob? ,OSESMA
ISABELA LOBATO BINO  admintst®*05 )
ADMINISTRADORA R
DEUE/SESMA
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ANEXO A

ESPECIFICA AO TECNICA E QUANTITATIVO

ITEM ESPECIFICACAO UND
01 TUBO DE RAIO - X PARA TOM GRAFO. MODELO MX 16 SLICE —CT
0958. MARCA PHILIPS. UND

Av. Governador José Maicher, 2821 Sao Braz, CEP 66090-100
E-mail: ascomsesma@gmail.com
Tel: (91) 98411-6081
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DI'EBITOSN RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
CNPJ: 58.295.213/0001-78

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&4o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisio judicial que determina sua desconsideracdo para fins de
certificacdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os d6rgéos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:53:09 do dia 12/02/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/08/2021.

Cddigo de controle da certiddo: 3F4B.D69D.7DBC.A79E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAlXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  58.295.213/0001-78
Razao Social:PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA

Endereco: AV MARCOS PENTEADO DE ULHOA RODRIGUES 401 SETOR PARTE 39/
TAMBORE / BARUERI / SP / 06460-040

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:10/04/2021 a 07/08/2021

Certificagcdo Nimero: 2021041001264826453248
Informacao obtida em 17/05/2021 08:12:22

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

171



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Procuradoria da Divida Ativa

Certidao Positiva de Débitos
Inscritos na Divida Ativa

CNPJ BASE: 58295213
Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de Sao Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas da
pessoa juridica/fisica acima identificada que vierem a ser apuradas, € cerfificado que:

Inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a) constam os
seguintes débitos tributarios:

Relati a  ICMS Aufy

Origem: SECRETARIA DA FAZENDA

CNP.J: 58.295.213/0001-78 IE: 206008218116
Situagdo: Inscrito / Garantia: CARTA DE FIANCA

CDA

1.266.017.855,1.286.883.210

Anotacdo PGE:

Para os débitos na situacdo de suspenso, parcelado efou garantidos integralmente por carta de fianca, seguro garantia ou depésito
Judicial, esta certiddo tem os mesmos efeifos que a negativa nos termos do artigo 206 do Cédige Tributario Nacional e da
autorizac3o expressa da Procuradona Geral do Estado exarada no PGE-EXP-2021/03372

Anotacdo SEFAZ:

A Certiddo Positiva tem efeitos de Negativa para os débitos citados, conforme manifestacio da Procuradoria Fiscal exarada em
25/02/2021 no expediente PGE-EXP- 2021/ 06592. Para a elaboracdo da presente certiddo foram pesquisados todos os débitos
inscritos em Divida Ativa até a presente data.

Final da Certidao,

Lecal de emussdo : Responsavel

DRT-14 - Osasco =

CRDAN® 28694986 Folha 1de 1
Data e hora da emiss3o 26/02/2021 15:16:01  (horario de Brasilia)

Prazo de validade da certiddo: 06 ( SEIS) més(es) conforme portaria CAT NR. 20 de 01/04/1998

(DOE de 02/04/1998)

SFPDCI202124495A

Assinado com senha por JORGE ANTONIO DIAS DA SILVA - 26/02/2021 as 15:17:32.
Documento N°: 14320448-3989 - consuita a autenticidade em
https://www documentos spsempapel sp.gov_br/sigaex/public/app/autenticar?n=14320448-3989 SIG &_‘
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Prefeitura Municipal de Barueri
Estado de S&o Paulo

SECRETARIA DE FINANCAS
Departamento Técnico de Tributos Mobiliarios
CERTIDAO NEGATIVA
NO 15738/2021i (REEMISSAO)

Razdo Social........: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
CNPJ/CPF N°.........: 58.295.213/0001-78
Inscrigdo Atual.....: 5.22213-2
Logradouro..........: AVENIDA MARCOS PENTEADO DE ULHOA RODRIGUES
N°® Atual............: 401
Complemento.........: PARTE 39 Andar Sala
Bairro..............: SITIO TAMBORE / TAMBORE
Cidade..............: BARUERT
CEP. .............: 06460040
TRIBUTOS E PERIODOS

Imposto sobre servigcos de qualquer natureza e taxas mobiliarias

CERTIFICAMOS, de ordem da Secretaria de Finangas, a pedido da parte interessada e a vista das informacgoes,
que em nome do contribuinte acima identificado, NAO EXISTE DEBITO EM ABERTO nesta Prefeitura, débito

inscrito ou nao em divida ativa, com relagao ao(s) tributo(s) acima indicado(s), até a presente data .

CERTIFICAMOS, outrossim, que fica ressalvado o direito da Fazenda Puablica do Municipio na cobranca de
débitos que venham a ser apurados ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relacao aos tributos e

periodos indicados nesta certidao.

CERTIDAO VALIDA POR TRINTA DIAS.

A autenticidade desta certidSo podera ser confirmada| Informacgoes para Verificagdao de Autenticidade

na pagina da Prefeitura de Barueri na Internet, no | No de Inscricdo : 5.22213-2
Enderego: Cédigo de autenticidade : 178Q.0028.6393.5340307-Q
http://www.barueri.sp.gov.br Data de emissdo : 13/05/2021
Certidao expedida gratuitamente. Hora de emissio : 16:47:00

Aprovado pelo Decreto n® 5635, de 25/01/2005

Prefeitura Municipal de Barueri | Rua Prof. Jodo da Matta e Luz, 84 -CEP: 06401-120 - Centro - Barueri - SP - Fone: (11) 4199-
8000
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: PHI LIPS MEDI CAL SYSTEMS LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 58.295.213/0001-78

Certidao n°: 11827410/ 2021

Expedi ¢do: 07/04/2021, as 09: 06: 25

Val i dade: 03/10/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢ao.

Certifica-se que PHILIPS MEDI CAL SYSTEMS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 58.295.213/0001-78, NAO CONSTA do Banco
Naci onal de Devedores Trabal hi stas.

Certidéo emitida combase no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabal ho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de jul ho de 2011, e
na Resol ugdo Administrativa n®° 1470/2011 do Tri bunal Superior do
Trabal ho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sdo de responsabili dade dos
Tri bunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedic¢ao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel agao
a todos os seus estabel eci mentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidédo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
| nternet (http://www.tst.jus.br).

Certidéo emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal hi stas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obrigacdes
est abel eci das em sentenga condenat 6ria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
enol umentos ou a recol hi mentos determ nados em | ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho ou Conmi ssdo de Conciliacédo Prévia.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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Memo. 267/21/DG/HPSM-MP

Belem, 11 de maio de 2021.
Ao Senhor

Kleber Renato Ponzi
Diretor do Departamento de Urgéncia e Emergéncia — DEUE/SESMA

Assunto: Encaminhamento

Prezado Senhor,

Com os cumprimentos habituais, valemo-nos do presente para
encaminhar a esse Departamento de Urgéncia e Emergéncia o Memo.
202/2021/DQG/HPSM-MP, instrumento pelo qual o Diretor Administrativo deste hospital
informou-nos da SUSPENSAO do Servigo de Tomografia, isso em virtude do Tubo

encontrar-se danificado, visto que chegou ao final de sua vida atil,

Na ocasido, esclarecemos que o atual Contrato de Manutengao, firmado
com a Empresa Philips Medical System Litda, NAO oferece cobertura para a execugio do
servico ora exposto,

Ademais, procedemos ao encaminhamento da Ordem de Servigo(cujo
documento especifica, com clareza, que acabou a vida Util do mencionado equipamento)
o Orcamento para reposicdo da mencionada Peca, além de todas as especificagbes do
equipamento em questao.

Por fim, considerando a relevancia do equipamento acima, na rotina diaria
deste hospital, justificada pela crescente demanda de pacientes que precisam realizar,
diariamente, Tomografias Computadorizadas, gostariamos de contar com a sua atencéao
no sentido de que seja solucionada o mais rapido possivel a pendéncia descrita neste
expediente.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Bespeitﬁsa nte,
AT'ea \P;Le?»-.ﬁ

EMATO MALURO VIEIRA SOUZA
Diretor Geral do HPSM-MP
Matricula: 518042-014

Tv. 74 de Margo, 0 500 - CEP: BROS0-430 - Umarizal

CNPL 0T 785000012
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Memo. 202/2021/DQG/HPSM-MP

Belém, 10 de Maio de 2021,

: P_"/”‘_"‘L
De: Diregao Administrativa l'
Para: Diretor Geral do HPSM-MP
C/C PARA DEUE

Assunto: DA NECESSIDADE DE SUBSTITUICAO DO TUBO DO TOMOGRAFO
DESTE HPSM-MP.

Senhor Diretor,

A Direcdo Administrativa, vem, por meio deste, informar, para V.S.2.
acerca da suspensao do servigo de tomografia nesta casa de salde, e da
necessidade de substituigdo de peca.

Ocorre que, apOs visita técnica da empresa PHILIPS MEDICAL
SYSTEMS LTDA, foi constatada a necessidade de substituicdo do TUBO DO
TOMOGRAFOQ, dado o tempo de vida (til desta pega, e no dia 07/05/2021 (sexta-
feira), o servico foi suspenso de maneira definitiva.

Apods avaliacao, a Diretoria Administrativa foi informada que, essa peca
., nao faz parte dos servigos ofertados pela assisténcia técnica especializada,
disposto no contrato. Ademais, comunicamos gue o contrato de assisténcia junto
a empresa supramencionada esta proximo de acabar.

Desse modo, visando a retomada da assisténcia do servico de
tomografia ofertado por esta casa de saude, a Diretoria Administrativa, seguem
em anexo, laudo técnico, e orgamento para substituicdo do TUBO DO
TOMOGRAFQO, para gue seja informado ao DEUE — DEPARTAMENTO DE
URGENCIA E EMERGENCIA, sobre as situagdes descritas acima, para garantir

a retomada dos servicos presiados. _ e
- ar :.': i 'f

=3

L . = .I_
Atenciosamente,
' - [?S_ul 2"(

1'.
atricula n® 2026228-013 ; -?‘w‘ 3
i&:;\;qf o
Enderego. Trav. 14 de Margo n® 500 — Umarizal, 66050-430
Fone; 3184-6343
E-mail: hpsm14@hotmail.com
CMPJ: 07917818/0001-12



PHILIPS MEDICAL SYSTEM LTDA.
Sediada no Municipio de Baruer!SF, & Avenida Marcos Penteado de
Llihda Rodriguss, 401, Sstar Parie 39, Tamboré - CEF: 08460040 -

BaruerifSP, inscrla no CNPJIMF. 500 0 n® 52205 2130001-78.
Mimers de Cotagdo 00083385

PHILIPS

Moms da empresa SESMA SECRETARIA MUNICIPAL DE Data de Validade  D8MDE2021
CPFICHNP] TeATEIB0001 12 Condigio de 30 (rinta) dias da data do fzluramento
Fagamenta

* Crédito sujeito 3 aprovacao

* Prazo da Entraga: Ald 30 (Irinla) diss apos aprovagdo de crédilo
{mesmao na indizpanibilidads do estogue imediato);Excato para a
linha de MATC (Monitores, Elafros, cardioversores £ afins ) para
astes casos o prazo & entre 45 3 S dias

Prezado{a) Sr(a).,

Mds da Philips HealthTach aslamos conlinuamente spaleicoando-nos para alendé-lo da malhor lorma possival. Com este objetiva,
oferecemos o abaixo descrite:

Modalidade Tampgrafia Namera de Serie. EF16EB140006
Equipamenio hix 16 Slica Chamado 0117450465
TechlD CTOS58

Pegas abasede  SIM

lracs

.F-"ri::njL_Jin . Desencad do produtc Cuantidads FPreqo unit&rn Precn total [mri'l Impastas)
CTR2150 CEPM Propristary TURD DE RAICE X CTR2150 CEFN !,Dﬂlé BRL 541,921,095 BRL 541,521,493
Walor total BRL 54192180
Comanianos -Wabar ja disponibiizado com desconlo comercal.
Obsarvacies:

« As pecas lormecdas apds o Wérming da garantia de fabrica dos equipamentes pedem eventualmeania ser recandicionadas. pordm, com a
narantia de B0 (noventa) dias de fabrica:
= Em case de cliente gue possua conlralo am precessa de negoclacaa para o agulpaments em referéncia o qual nda sa2j2 firmado em um
praza magima de 20 dias gpés o envio desta propesia, o presania orgamenio sara faturade.
« Caso apos os lesles, haja a desislancia da compra por parle do diente, serdo cobrados lodes o8 custos referante ao envio @ devolucio das
pegas, bem comao og referentes s horas uiilizadas pars ofs) testals),
« A prasante ofarta & vallda e condicicnada & disponibilidade no estogus do fabricante. & nos rezervamos o direilo de oferecer cutra alkernaliva
técnica caso 1550 58 fizer necassano implicando evantualmente em allaracao dos valores.
= Mog cases de itens aprovados de arordo com a condicio "3 haze de lroca’, ols) item(z) defeitunso deveral@o), abrigatoriamente, retornar &
Philips apts o procasso de subsliluicio da pega.
= A aprovacdo pravia do orgamento, sa da para liberacio de pegas para lesta, porém deve ser varificado o valor a condigae da pagamenla
indicade no orgameanio, antes da aprovagio da masma, Ao final da conclusan do serviga, sar@n faturadns somente o qua reslmente far
aplicada.
+ CAs0 sEjA necessara a presonga de mais de um engenheire para a realizacio da manuiencio solicitada nessa proposta, o valor a ser
cobrado sard equivalants a0 ndmena da enganhaims prasentes para a mandlangio do sguipamenta.

“** Para aprovacan enviar documenio assinade e digilalizado par e-mail.

CONFIRMAGAD DOS DADOS PARA FATURAMENTO
DECLARO QUE LI E ESTOU DE ACORDO COM O ANEXD 1 (TERMOS DE PRIVACIDADE E PROCESSAMENTO DE DADOS)

CONFIRMAR CPRCNP.L

CE ACORDO
Responsavel Danilc Antunes Pareira
Intarnal Sales Repraseniative
Mome:
Cargn:
CF'I?.' +55 11995143452

danilo.pereira@philips.com




PHILIPE MEDICAL SYSTEM LTDA.

Sediada no Municipio de Barueril3P, 4 Avanida Marcos Pentesdo de
Ulhia Rodrigees, 401, Setor Parte 39, Tambors - CEP; [G460-040 -
BarueritaP, insorita ne CMNPJIIME, sob o n® 58295 213/0001-75.

Mumern de Cotagao J00533085

ANEXO:

TERMCS DE PRIVACIDADE E PROCESSAMENTO DE DADOS
A PHILIPS ELECTRONICS NEDERLAND B.V. {“thlips Electronics™}), com sede na Boschdijk 525, 562106, Eindhoven, the
Metherlands, ou qualgquer uma das respetivas filials ou subsididrias pretende que o voce figue familiarizado com a forma como
recolhemaos, utilizamos, e divulgamos os Dados. Portanto, o presente TERMOS DE PRIVACIDADE E PROGESSAMENTO DE DADOS
{doravante, o "Data Processor Annex" ou "DPA") s50 celebrados directamente com a subsididria “PHILIPS MEDICAL SYSTEM
LTDA™, sociedade empresaria limitada, insorita no CNPJ/MF sob o n® 53.295.213/0001-78, com sede na cidade de Barueri, Estado de
Sdo Paulo, na Avenida Marcos Penteado Ulhoa Rodrigues, n® 401 = Parte 39 - Tamboré, CEP: 06460-040, doravante denominada
“Philips" ou “Processador”,

1 Ezcopo e fungdes das Partes

1.1 Escopo: Este OPA se aplica quando oz Dados do Cliente foram Processados pela Philips. Este DFA & regido pelos termas do Contrato
enlre &5 Parlas pare A prestagéo dos Servigos 8 reflele as fungoes e responsahilidades das Pardes no Processamento dos Dados do Sliente.
Ao assinar este DPA, o Cliente estara celebrando este DPA em sau nome 2, na medida do exigide pelas Leis de Protegdo de Dados
apliciaveis, em noma do Cliente & de suas Afiliadas,

1.2 Fungbes das Partes: As Partes reconhacem & concordam gue, no que diz respello ao Pracessamenlo de Dados do Cliente, & Philips
alvard como "Processador para o Cliente, que, par seu lado, aluars come Sontrolador.

Z Processamento de Dados

O aszunio de Procassamenio de Dados do Clianls é a prestacio dog Sarigos nos lermos do Contralo. O Apéndice 1 desie DRPA ' Detslhes
oo Proceszamenio de Dados”) descreve os Sarvigos, os tipos de Dades e a5 calegorias de Pessoas Fisicas sujgitas ao Processaments pelfa
Phillps. Mo que diz respeito & duragio do Procassamenta, a Philips ird processar o5 Dados do Cliente de acordo com a duracdo prevista no
Contrata, salvo acordado em contrario.

3 Obrigagtes do Clients

Oz Dados serdo processados de aoordo com a8 exigéncias das Leais de Protecao de Dados apliciveis, A fim de evitar dividas, a5 instrugoes
do Cliente quanto ac Processamanio dos Dados deverio cumprr as Leis de Protecio de Dados aplicaveis. O Cliente deverd ser o dhico
responsdvel pela exatidae, qualidade & legalidade dos Dados da Clisnte e pelos meios de aguisicio desses Dados, O Cliente daverd sar
responsdavel, enlie oulras guestbes, por garantr um fundamento jurldico 2o abrigo das Leis de Prolecio de Dados aplicvais para o
Processaments da Dedos Passoaziz pala Philips comoe Processador.

4 Obrigagtes da Philips

d,1 [nstrucdes do Cliente: A Philips devers:

a} Processar apenas Dades do Cliente: i) em nome e em beneficio do Clente; (i) de acordo com as instrugées do Chents, conforme
decumentado neste DPA; & (il na medida do axigido por guaisquar leis aplicaveis,

b} Precessar Dados do Cliente exclusivamente para as seguintes finalidades: (i} presfacao dos Sarvigoes solicilados pakas Clienta [de acorda
com o Contrata); (i) cumprimenta de qualsquer instrugtos documentadas fornecidas pelo Clienls com relacio ao Processamento de Dados
do Cliente, desde que tais instrugdes sajam consistanias cam oz larmos de Canfrata; e pela (i) conformidade com todas as leis aplicavais,
4,2 Mao divulgacia: A Philips devard manter os Dados do Cliante esiritamente confidenciais e nfo divulga-los a Terceiros sem a aprovacis
prévia por escrito do Cliente, exceto quando 1al divulgasie for necessariac (i) para a execucio dos Servicos, (i} para cumpnr uma obrigacio
legal; ou (il para cumprir uma determinagdo valida e vinculativa de um drgao governamental {como uma intimacio ou ordern Judicizly.

4.2 Confidencialidade: A Philips devara garanlir qua seus funcionaros g qualguer oulra pessoa aulorizada a Pracessar oz Dados do Clienia:
(il estejam informados sobre a natureza confidencial dos Dados Passoais; (i) tenham acesso ans Dedos do Clisnte exclusivaments na
medida do necessdrio para prestar os Servigos (apenas com base na necessidade de saber}; (i) tenham recebido treinamentoe adaguado
refativo 8s suas responsahilidadeas; @ (iv) tenham sa compromatide a manter a canfidencislidade ou estejam vinculados & uma chigagio
estatutana de confidencialidade apropriaca.

4.4 Seqguranca: A Philips deverd adotar ¢ manier medidas técnicas e organizacicnais adequadaz para a profecao da seguranga,
confidenciatidade & infagricade das Dades do Cliente.

4.5 Violagao de Dados Pessoais: A Philips devera nofificar o Cliente, sem uma demora indevida, caso a Philips tome conhaciments da uma
Vialaggo de Dadas Pessoais. Ezsas notificagdes deverdo ser entragues a um ou mais representantes do Clients por qualguar melo
selacionado pala Philips, inclusive por e-mail. & Philips deverd envidar lodos os esforgos na medida do razodval para idenlificar a causa da lal
Vinlagdo de Dados Pessogis & fomear as medidas qua julgar necessanas e raznavais pars ramadiar 8 causa de tal Violagio da Dadns
Paszoais, deade que essa soluecdo esteja ap alcance do contrate razoavel da Philips,

4.6 Devolucio & exclusido: Mediante a lérming dos Seriges, o Cliente instrul a Philips a excluir 05 Dados do Chenle que ndo o mais
nEcessdanos para A execugio dos Sarvigos ou, allemativamanta, anonimizar lais Dados do Cllente de modo gque a pessoa (sics ndo possa ser
ientificada, salvo na medida em que a Philips for obngada ou sutonzada a relar determinados Dados Pessoais de acorda com a lagislacao
aplcdvel,

5 Bubprocessadores

4.1 Deszignagio de Subprocassadnres: O Chents reconhece & concorda que (8) as Afilladas da Philips podem ser confratadas como
Subpracessaderes; @ (B a Philips e suas afiliadas, respectivaments, podem contratar Subprocessadores terceirizados no gue diz respeito &
prestagio dos Sarvigns,

5.7 Lista de Subprocessadores; Mo Apéndice 1 desia OPA, a Philips disponibiliza ac Clienta a fista de Subprocassadores ulilizados para
prestar os Servicos. A Philips deverd informar o Cliente por escrito sobre quaisouer alieragies nessa lisia, Apos ser assim informado, o
Clignfe poderd se opor 2o uso de um novo Subprocassadar pela Philips devide a preocupagies razodveis & bam undamentadas relacionadas
a protecio de Dados Pessoais, de acordo com a lei de privacidade aplicaval.

5% Responsabilidade: A Philips deverd ser responsavel pelos ains & omisses de seus Subprocessadoras com ralagho ao Processamento de
Dados do Clienla na mesma madida om gue a Philips seria responsavei se realizasse os servicos de cada Subprocessador diretamente nos
termos desle DPA salvo disposictes em contrarie estabelecidas no presents Contrato,

& Limitagio de responsabilidade
& responsabilidade total da Philips par todas as reclamagbes porvantura resultantes de violagdes das obrigagdes de protecao de dados da



PHILIPS MEDICAL SYSTEM LTDA.

Sediada no Municipio de Baruen/5F, 8 Avenida Marcos Panieado de
Lihda Rodrgues, 401, Sotor Parte 38, Tamboré - CER; DGAG-041 -
Baruer/SP, inscrita no CLMPLLBAF, soboo n® 55285 2130001 -7 5.

Mdmera de Colagas DROB33ESE

Philips nos termos desla DPA davera ser limilada acs danos direlos resultantes de negligéncia grave por parte da Philips 2 a sla atribuiveiz
{excluinda, mas ndo se limitando & quaisguer denes indirelos oo consequanies, perda de lucros ou recellas, perda da falurameanto, costo de
capital @ custo do fempn de inatividade) &té o limite financeairn estabelacide no Contrato.

7 Disposicies especificas do Lel Geral de Protecao de Dados ("LGPD")

7.1 Tranzlaréncia inlarnacional efeluada para a Philips pelo Cliania: Ma medida em oue o Cliente fransferr Dados do Cliente — sujailes ao
LGP — para a Phillips ou suas Afiliadas que processarem tais Dados do Cliente fora do Brasil, as Regras Corparalivas Vinculalivas de
Processador da Philips (que sao agul incorporadas por raferéncla e formam parle integrants deste DFA) s2 aplicardo a essa transferéncia, a
TRENQS qQue

(@) a auloridada brasikira de privacidade lanha smilido uma decisdo de adequagio para o pais (fora do Brasil) no qual a Philips o suas
Afifiardas estejam processando os Dadas da Clienle; ou

(b} cutro mecanismo de ransferéncia executado de forma vialda se apligue 3 ransferéncia de Dados do Clisnts para esses paises gue niao
racabaram uma dedisio de adaquacio vinculativa da avlondade brazilaira de privacidade.

7.2 Translaréncia infernacional elaluads para o Subprocessadar pelo Cliente: Ma medida em que a Philips fizer uso de um Subprocessador
pera procassar os Dades do Clients — sujeilos ao LEGPD — fara do Brasil & Philips devera celebrar com o Subprocessadar em gquestao as
Clausulzas Conlraluais Padrao para “Frocassadores”, a8 menos que:

{a) a avlondada brasilaira de privacidade lanha emilida uma decizao de adequacio para o pais (fora do Brasil) no qual o Subprocessadar
esleja procassando o5 Dedos do Chenle; ou

() putro macanismo de fransferéncia axecuiado de forma valida se apfigue & transferénciz de Dados do Clienie para esses paises gue nac
recaharam uma decisdo de da autoridade brasiteira de privacidads;

O Cliente, peke presente, concede & Philips autorizagao para calebrar az Clvsulas Conlraluals Padrio para "Processadores” {guanda
necessdrio) com ofsh Subprocessadories) am nome da Clienle.

7.3 DPO da Philips: A Philips designou um aficial de protecio de dedos (DFQ) local, Mais detalhes sobre como entrar em contato com o
oficial dée protecio de dades relevania da Philips esido disponiveis no sife da empresa httpszfeasw philips comdprivacy.

8 Disposicoes Diversas

2.1 Data de inicio: Este DPA enirara em vigor na data da assinatura do Contrato,

2.2 Rescisdo: Este DPA cantinuara em vigor até a rescisdo do Confrato, Salvo disposigbes em contrario deste DPA ou do Contrato, lodos os
termios iniciados por letra maidscula wiilizados no prezante deveria fer oz significados que hes foram atribuides na Clauzula & desie DPA.
8.3 Didem de precedéncia: Em caso de conflitos ou inconsisténcias entre o8 lermos do Contrate (nclulindo seus outros DPAS) a os fermos
deste DPA, os termaos deste DPA deverdo prevalecer no gue diz respeito ao Procazsamenta de Dadas do Clenta, independentemants de
gualguar indicagda am conlrario no corpo principal do Canlrate.

7.4 Independéncia das clausulas: Caso gualguer dispozsicdo desle DPA se tome invalida ou inexequivel, as clausulas restantes desie DRA
deverao permanacer validas & em vigor,

9 Termos

Para efeitos deste DPA, 550 definidos o5 seguintes termos adicionais:

Aliliada

significa (com relagio 8 qualquer uma das Paras) gualquer enlidade qua controle, seja controlada ou esteja sob contrale comum com a
antidade okjete deste Contrato, direta ou indiretamenie. "Contrale”, para oz efeitcs dessa definicdo, significa a posse direta ou indirgta cu
sonliola de maks de 50% das participagtes com direite a vola da entidade objele daste Contrata.

Canirato

significa o acorde partinente enfre a Philips & o Cliente para a prestacio dos Senvigos,

Lais de Pratecdo de Dados aplicdvels

530 as disposicies da legislacio obrigaldria do Brazsil gue conlém regras para a prolecdo da Pessoas Fizsicas no que diz respeilo ao
PFrocessamentn de Dados Pessoais,

Dados

=do o conjunio de Dados Pessoals processatdos pela FPhilips em nome do Cliente & madianie as instrucdes deste,

Coantralador

zignifica A pessaa juridica ou a passoa lisica que, izoladamente ou em conjunla com aulras pessoas, delerminam os fing & 0s maios de
Processamento de Dados Pessoais.

Aulondade de Profesdo de Dados

significa A autondada poblica compalants responsdval por menitorar & aplicacio da Lei de Prolagio de Dadas Aplicdvel em Brasil,
Pessos Flsica

significa qualquer individuo cujos Daces Pessoais sao Processacos pela Philips em nome do Cliants & mediante as instrucdes deste.
Dados Pessaais

sac quaisguer informacdes relacionadas & uma Pessea Fisica identificada au identificaval.

Violagdo de Dados Pessoals

significa uma violacdo da seguranga que bave a destruicao, perda, alteragido, divulgacao nao autonzada ou acesso a0 Use, Proceasamanto ou
acesso acs Dados do Cliente de forma acidental cu ilecal.

Pracessamenio

significa qualquer operagio ou conjunio de cperagies reallzadas com os Dados Passoals, seja o ndo por melos avlomatizados, como coleta,
gravacdo, organizacio, estruturagan, ermazenameanto, adaplagio ou allaracdo. racuparagao, consulla, uso, divilgagao por ransmissao,
distribuicdo ou gqualguer autra farma da disponibilizagao, alinhaments ou combinagia, restrigdo, eliminagie ou desiuigia.

*Processar” ¢ "Processade’ devemn ser interpretados de acorda,

Processsaor

significa a entidade que Processa Dados Pessoaiz em nome de Cliente & mediante as instrugtes desle.

Subprocessador

significa qualquer Procassador contratado pala Philips ou por um membro do Grupo Philips para procassar os Dados do Cliente.

APENDICE 1:
DETALHES DO PROCESSAMENTO DE DADOS
Nalureza do Processamento
A Philips podera processar 02 Dados do Cliente conforme necessario para exacutar os Servicos objete do Contralo,



PHILIPS MEDICAL SYSTEM LTDA.

Sediada no Municipio de Baruen/5F, a Avenida Marcos Penteado de
Lihda Redriguas, 401, Setor Parte 39, Tambore - CEP: 06460-040 -
BaruertSP, Inscrita no C.M.P.LMAF, sob o n® 55,295 2130001 78,

Momero de Colagao DRIA33ES

Categorias de Pessoas Fisicas

As categoras de Pessnas Fisicas cujos Dados Pessoals eslardo sujailos ao Processameanta pela Philips incluam;: consurmidoras, funcionsrins,
panienies,

Categorias de Dados

s lipas de Dados Pessoais que estardo sujgitos 2o Processamento pela Philips inclusm: informagies da contato, imagens, dados
financeiros.

Subprocessadores Aprovados

05 Subprocassadores Wilzados para preslar og Servigos estéo listados abaixo:

MNeme de Subprocessador Pals em que esta localizado

KOMIMNKLIJKE PHILIPS M.V, Oz Paizes Baixoz, Europa

FHILIPS CLINICAL INFORMATICS ~ SISTEMAS DE INFORMACAD LTDA.  Repiblica Federativa do Brasil



10/08/ 2021 Gmail - Fwid: Cotagio: 00083385 - - 0117450465 - CTD958 - EP16EB 140005

Wﬁ Gmail DQG HPSMMP <dqghpsmmp@gmail.com>

Fwd: Cotagao: 00083385 - - 0117450465 - CT0958 - EP16EB140006

1 mansagam

Jose Oliveira Junior <juniorbarcarena@gmail.com=> ¥ da maio de 2021 16:47

Para: Dgghpsmmpi@gmail.com

E— Forwarded Message -----—-

De: orcamentos.cs <orcamentos.cs@@philips.com=

Date; sex., ¥ de mai. de 2021 &5 16:44

Subject: Cotagio: 00083385 - - 0117450465 - CT0258 - EP16EE140006

To: juniorbarcarena@gmail.com <juniorbarcarena@gmail.cam=, danilo.pereira@philips.com
<danilo.pereira@philips.com=>

PHILIPS

FPrezado(a)s,

Segue nosso orgamento para atendimentoc avulso ao chamado em referéncia.

Cotagao ; 00083385 - Data de Validade: 08/06/2021
Chamado : 01117450465

Eguipamento - MX 16 Slice

TechlD : CTO958

Mumers de Série @ EP16EB 140006

Para aprovagdo, sequir os passcs abaixo,

1) Avaliar com atengdo valores, condicao de pagamento, descrigo do servigo &

demais ilens do orgameanto;

2} Preencher o CNPJ de faturamento e assinar. Orgamentos encaminhados sem o

CHMPJ de faturamenlo, serdo desconsiderados;

3} Devolver todas as vias do orgamento assinado via e-mail para todas as pessoas

em copia;

4} Assim que recebido, o orgamento serd analisado pelo time comercial e
enviaremos um novo e-mail com os dados da liberagio do chamado;

5} Apos liberagao do chamado, o alendimento sera agendado por nossa Central de

Atendimento (Fone 0800 737 84 23);

Obs.: Os chamados nac aprovados no prazo de 30 dias serdo cancelades
automaticamente no sistema.

*Atencao:; Clientes com confrato em fase de renovacio terdo este orcamento cancelado

assim gue o confrato for assinado 2 o consumo de mao de obras e pecas serd
redirecionada para o contrato, Somente sera realizado o faturamento em caso de nao
assinatura do cantrato,

Caso tenha gualguer divida sobre o orcamento, entre em contalo com o analista
responsavel de acordo com o e-mail indicado no final da proposta,

** GENTILEZA CONFIRMAR O RECEBIMENTO DA PROPOSTA.

https:iimail geogle com/mailu07ik=I2a6a8 2dal&visw=pthsearch=all&permthid=thread-f#3A16991 302631 712955844 &simpl=msg-I 34 16951302...

12



1052021 Gmail - Fwd: Cofagio: ODD&3385 - - 0117450465 - CTOUSE - EP16ER140008

Alenciosamente,

Danilo Antunes Pereira
internal Sales Representative

+55 11995143452
danilo.pereira@philips.com

2 anexos

~ 0117450465 V1. pdf
= 95K

M GARANTIA DE TUBOS.PDF
— 39K

hitpsiimail google comimailuwD?ik=z6a82dal&visw=ptdsearch=all&permthid=thread-9:3A 16991 302631 71295544 &simpl=mag-I%h3A 16851302,

2i2
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F'l'lllipi Medical philips Medical Systems Ltda.
0800 737 B423

PHILIPS

{1 Interna
Ordem de Service N 53518658/70 \\(Externc Data; 10-mmiai-2071 IS MY S3518RERST0
Cliente:  SESMA SECRETARLIA MUMICIRAL DE SAUDE Cadigo Clienbe: CO943778A5
AV, GOVERMADOR JOSE MALCHER 2821, PA 88000-100 Equipamernts;  M¥ 16 Slice
Cidade: BELEM,PA Prodube 50: Mo de Sénin: (S TOO58
Contate:  Oliveira S5QLIIRARISL Ceste: 10 mﬂgraﬁa
Data Inicio Térmilrn Horas Trabalhadas Athrldade Dt
10/05/2021 08;00 0%:30 1,50
{ ) Instalacio { 3 Elétrico
Total de hores trabalhadas: 1,50 { 1 Garantia W Mecinico
Mrcx:-rret'rva [} Drieslagda
1) Awulsg [} Softwarez

[ ) Prevantiva

{ ) Revisdo Originais

[ 1 Agente externo

[} Dutros Discriminar

{ ) Comercial
{ ) Oulros

Engenkheiro: Fabla Weber ge Oliveira

DEEl‘il;Eﬂ 1208 Servigng execulados:

Nao realiza aguecimento do tubo.

Fol venfleads qua o ancdo to tubo estd lravado & com isso o5t causando a queima do gerador.

Serd necessano realizar 2 troca do tubo para resolver o problema do equizamenta.,

Equipamento fica parado.
[Pendénclas / Ohservagies)
Materials Ubilizados:

Qtde  Descrigao F/M Aplicada / Retirado 5/N Aplicado; 5/M Retirado:

Trabalho Conciuida Sim (] MNaa ()  Aguardando Pegas(ﬁ

Nados D Cliente
Jose Oliveira de Oliveira

Dadog Do Engenheira S Téenico

Fabio Weber de Oliveira

Ml 3?‘:’1 Dl:lga Carpa: CDGrdEnadDr

b/ oS
Assinaiurn: . ___-,‘,/f i Al

P Mome:

1836712

RG:

Page 1 of | CENTRO DE SOLUCGES FHILIPS MEDICAL: 0800 737 8423 bl



&  PHILIPS

CONDIGOES DE GARANTIA PARA TUBOS E PEGAS A VACUO

TIPD CUPLLA SARANTIA GARAMNTIA
DE *EM MESES *EM "LOAD UNIT"
TUBO APOS EXPOSIGOES
ACEITE OU CORTES
RADIOLOGIA
GERAL
RO ROT350/351 12
SRO ROT350/351 12
CARDIO-VASC
SEM ROTS00/501 12
MRM-GS ROTGS2502 12
MRC-200 ROT 1001 12 72000 LU,
MRC-GS 12 5000 LU,
MRC-180 ROTGS1002 12 75000 L.,
TOMOGRAFIA
MX 4000
CTR1725 12 150.000 Scan/Seg
MX6000
CTR 1740 12 150.000 Scan/Seg
Brilhance 6/10/16
12 1560.000 Scan/Seq
MRC-600 12 100.000 Scan/Seq
CTR2150
Brilhance 40/64
MRECE00 12 200.000 Scan/Seg
Brilhance ICT
iMRC 12
INT. IMAGEM 12

* Garantia com critérioc PRO-RATA USUS ou PRO RATA TEMPORIS, o que expirar primeira.

Philips Medical Systems Lida.
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PARECER N°747/2021 - NSAJ/SESMA/PMB

PROTOCOLO N°: 13.955/2021.
INTERESSADO: DEUE/SESMA/PMB.

ASSUNTO: ANALISE E PARECER JURIDICO SOBRE A POSSIBILIDADE DE
AQUISIGCAO EMERGENCIAL DE PEGCA (TUBO DE RAIOS X CTR2150 CEPN)
DO TOMOGRAFO DA MARCA PHILLIPS MODELO MX 16 - SLICE
(FORNECEDOR EXCLUSIVO), INSTALADO NO HPSM-MP, PERTENCENTE A
REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA DA SESMA/PMB.

Senhor Secretéario,

Veio para analise deste Nucleo Juridico, através do
MEMO N°316/2021 - DEUE/SESMA/PMB, de 12 de maio de 2021, a
solicitacéo de analise da POSSIBILIDADE DE AQUISICAO
EMERGENCTIAL, DE PECA (TUBO DE RAIOS X CTR2150 CEPN) DO
TOMOGRAFO DA MARCA PHILLIPS MODELO MX 16 - SLICE (FORNECEDOR
EXCLUSIVO), INSTALADO NO HPSM-MP, PERTENCENTE A REDE DE
URGENCIA E EMERGENCIA DA SESMA/PMB.

I - DOS FATOS

O presente feito iniciou através de pedido da
Diretoria de Urgéncia e Emergéncia (DEUE/SESMA/PMB) em
12/05/2021 (MEMO N° 316/2021 - DEUE/SESMA/PMB), no sentido da
POSSIBILIDADE DE AQUISICAO EMERGENCIAL DE PECA (TUBO DE RAIOS
X CTR2150 CEPN) DO TOMOGRAFO DA MARCA PHILLIPS MODELO MX 16 -
SLICE (FORNECEDOR EXCLUSIVO), INSTALADO NO HPSM-MP,
PERTENCENTE A REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA DA SESMA/PMB,
conforme Termo de Referéncia (TR) , além dos MEMOS N°
252/2021/DG/HPSM-MP, N° 189/2021/DQG/HPSM-MP e N°267/2021/
DG/HPSM-MP, todos anexados aos autos do GDOC em comento e GDOC

juntado N°13895/2021.

Av. Governador José Malcher n°2821-S&o Bras, CEP 66090-000
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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Pelo memorando N° 316/2021 - DEUE/SESMA/PMB, o DEUE
aponta ue, no caso em comento, a empresa PHILIPS MEDICAL
S STEMS LTDA possul a exclusividade para manutengcdo e
fornecimento de pecas da marca PHILIPS no Brasil, e atesta wue
a su stituicdo da peca ue se encontra imprestdvel, NAO esta
contemplada no contrato em vigencia com a PHILIPS MEDICAL

S STEMS LTDA.

Além disso, consta anexado aos autos ATESTADO DE
EXCLUSIVIDADE emitido pela ABIMED (Associagdo Brasileira da
Indastria de Alta Tecnologia de Produtos para Saude), ue
confirma tal informacdo. Pelo ue, desde logo, configura

situacdo de a uisicdo com inexigi ilidade de licitacédo.

No entanto, o alllldido atelltado tel! [Jrallo de [lallidade
de 1[0 (cento e oitenta diall), contadoll a [lartir da [la
elillllo el 26/11/2020, Uollo, O0a Oilldncia elldira el]
25/05/2021, e illlo [loi, inclllille atelltado [lor ellte NSAJ [lor

ocallillo da anallille do contrato orillinall coll a PHILIPS MEDICAL
S[ISTEMS LTDA, <conllorlle [larecer Jllrlldico 559/2021 (GDOC
[1597/2021) . Al [Irollidenciall [lara atllallillalllo dellle atelltado

dellel! [ler adotadal! col! [Irllencia.

Assim, entendeu o DEUE/SESMA ue a a uisicdo da peca
supra apontada, sem o certame licitat rio tradicional, ja& ue
restou comprovada a exclusividade do fornecedor, [l [Irllente e
indilllenllalle] [Jlara o atendillento dol] [lacientel! dallllella Unidade
HollJitallar de Sallde, notadallente ell ralllo da [Jandellia de
COVID-19, [lle [le [tillilla de tall elllli[lallento no tratallento dol]
[laciente acolletidol] [lella doenlla. Valle delltacar [lle o rellerido
tolllllrallo encontra-lle [lel! [l[lncionar no [lollento, nall [Jallallral]

da elllille do HPSM-MP.
Esta é a sintese dos fatos wue vinculam a consulta.

Av. Governador José Malcher n°2821-S&o Bras, CEP 66090-000
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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IT - DO DIREITO

Prilleirallente, [] illllortante relllalltar [lle a [Irellente

anallille, L[lillitar-lle-&4 aoll allllectol] [lrlldicoll da [latlria

[lrollolta, al | ltendo-lle [ lanto aol] al |l lectol tllcnicoll,

econ/ | licoll, [linanceirol] e allllellel] [llle ellillal] o ellercllcio da

colletllncia e da dillcricionariedade adllinilltratilla a carllo dol]

[letorel] colllletentel] dellta Secretaria.

1 - DA ANALISE DO PROCESSO LICITATORIO

A licitacdo é o meio usual pelo wual a Administracéo
PG lica reali a a selecdo de seus contratos. através desse
complexo procedimento administrativo ue a Administracéao
elege, entre varias possiveis, a proposta mais vantajosa ao
seu interesse. Todavia, existem ip teses excepcionais de
contratacdo ue independem de processo licitat rio, de modo

ue a Administracdo PG lica contrata diretamente.

Assim esta elece a Constituicdo Federal rasileira,

so re o dever de licitar

“Art. 37. A administracdo publica direta e
indireta de wual uer dos Poderes da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
o edeceré aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, pu licidade e
eficiéncia e, tam ém, ao seguinte

XXI - ressalvados o0s casos especificados na
legislacéo, as o ras, servicgos, compras e
alienac es serdo contratados mediante processo
de licitacdo pu lica ue assegure igualdade de
condic¢ es a todos os concorrentes, com clausulas

ue esta elecam o rigacg es de pagamento,
mantidas as condic¢ es efetivas da proposta, nos
termos da lei, o ual somente permitird as
exigéncias de ualificacdo técnica e econ mica
indispensaveis garantia do cumprimento das
obrigacdes”.

Temos a considerar, ue todo a uele ue exerce o

Av. Governador José Malcher n°2821-S&o Bras, CEP 66090-000
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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poder pu lico deve ter sua conduta pautada de acordo com os
principios basicos da administracdo publica, em conformidade
com a Lei n® 9.78 /99, no seu Artigo 2°, in verbis

“Art. 2° A Administracdo Publica obedecerd,

dentre outros, aos principios da legalidade,
finalidade, motivacéo, ra oa ilidade,

proporcionalidade, moralidade, ampla defesa,
contradit rio, seguranca juridica, interesse
pa lico e eficiéncia.”

Assim, o [Urincllllio da [Jinallidade exige ue nos atos
praticados deve-se observar critério de “interpretacdo da
norma administrativa da forma ue mel or garanta o atendimento
do fim publico a que se dirige”, assim, necesséario se faz ue

aja interesse pu lico.

O lUrincllllio da ralloallillidade ¢é o principio ue
o jetiva aferir a compati ilidade entre os meios e os fins, de
modo a evitar restrig es desnecessdrias ou a usivas por parte
da Administracdo PG lica, com lesdo aos direitos fundamentais.
Devendo aver, pois, uma relacdo de pertinéncia entre a

finalidade e os padr es de oportunidade e de conveniéncia.

O lUrincllllio do interellle [lJJico tam ém c amado de
principio da supremacia do interesse pu lico estd intimamente
ligado ao da finalidade. A prima ia do interesse pu lico so re
o privado é inerente atuacdo estatal e domina-a, na medida
em ue a existéncia do Estado Jjustifica-se pela usca do
interesse geral. Em ra do dessa ineréncia, o interesse pu lico
deve ser o servado mesmo uando as atividades ou servicos

pu licos forem delegados aos particulares.

Importante ressaltar, ue a Lei Maior incluiuy,
dentre os principios 4asicos e orientadores da Administracéo
Pa lica, o principio da moralidade, ue tem como significado a
necessidade do administrador o servar os preceitos éticos em

Av. Governador José Malcher n°2821-S&o Bras, CEP 66090-000

E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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sua atuacdo dentro da Administracéo. O cumprimento da
moralidade, além de constituir um dever do dirigente,

apresenta-se como um direito su jetivo de cada administrado.

Visando atingir tais principios, o legislador
constitucional, determinou o) procedimento administrativo
o rigat rio denominado Licitacéo, mediante o) ual a
Administracdo PuU lica para a contratacdo de o ras, servicos,

compras e alienag¢ es, seleciona a proposta mais vantajosa.

Muito em ora o procedimento licitat rio seja
o rigat rio, a pr pria Carta Maior ressalvou em seu inciso XXI
do Art. 37 a possi ilidade de contratacdo direta nos casos

previstos por lei, como é a situacgdo ora analisada.
2 — DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

A Lei n°® 8.666/93 em seu art. 25 esta elece casos
especiais onde é inexigivel a licitacdo, entretanto isto né&o
significa a inaplicacdo dos principios &sicos wue orientam a
atuacdo Administrativa, os uais deverdo ser seguidos mesmo

nesses casos.

0 aludido artigo elenca ip teses de
inexigi ilidade, ue se caracteri a pela 1invia ilidade de
competicdo, o ue torna impossivel a licitacdo posto ue é

concorrencial por nature a.

Vale destacar o caradter meramente exemplificativo do

referido dispositivo legal, ue transcrevemos a seguir

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver
inlliallillidade de collletillllo, ell elllleciall:

I - l[lara alllillillllo de [Jlateriaill, elllillallentol!,
ol! [lneroll [lle [l [Uollllall [ler [lornecidoll [lor
[lrod ltor, ellllrella oll rellrellentante collerciall
el lclllllillo, [ledada a I[Irellerlincia de [larca,
dellendo a collllrollallllo de ellclllillidade [ler [leita

Av. Governador José Malcher n°2821-S&o Bras, CEP 66090-000
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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atralllll de atelltado [lornecido Lllello Lrlllo de
rellilltro do <colllrcio do [locall ell [l [le
reallillaria a [licitalllo oll a ollra oll o llexrllillo,

Lello Sindicato, Federalllo ol Conllederallllo
Patronal |, o, ainda, [ellal] entidadel
ellllillallentell]

(...).”7 (Grillo nollllo)

Analisando os casos ipotéticos e ilustrativos de
inexigi ilidade tra idos acima, temos exposado o) ue
esta elece o 1inciso I, ue trata do FORNECEDOR EXCLUSIVO
( uando s 4 um Unico fornecedor de materiais, e uipamentos

ou géneros, sendo vedadas uais uer preferéncias por marcas).

Ressalta-se ue, uanto configuracéo da
exclusividade do fornecimento, esta ndo se limita pessoa do
fornecedor, Lall], inclille, ao Urllrio ol leto a [ler
contratado, devendo este, exclusdo de ual uer outro, ser o
unico capa de atender s necessidades da Administracgd&o, o ue

ocorre no caso concreto, a ul analisado.

Ademais, a configuracdo da existéncia de fornecedor
exclusivo, a ensejar inexigi ilidade de licitacdo, cinge-se a
praca comercial vinculada a Admnistracdo Pu lica, ou seja, sem
nos afastarmos da ideia central de ue a inexigi ilidade de
licitacéo esté vinculada invia ilidade préatica de
competicédo, por a soluta auséncia de alternativas de
contratacdo, ¢é necessario recon ecer ue nao raro, casos

avera em ue a exclusividade ©podera ser até mesmo

clrcunstancial ou transit ria.

O mel or dos exemplos é& o caso de representacéo
comercial exclusiva, ue, na licdo de Marcal Justen Fil o
(Comentérios Lei de Licitacg es e Contratos Administrativos,

Dialética, 1 . Ed., S&do Paulo, 2010, p. 363.)

“...& a figura collerciall [lle e [all [rellente

Av. Governador José Malcher n°2821-S&o Bras, CEP 66090-000
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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[Hando [J [Hornecedor atrilllli a deterllinado allente
econllico o direito [Irillatillo de interllediar

negbcios em certa regido”

Cumpre admitir ue a 1inexigi ilidade de 1licitacgéo
fa -se necessaria uando o certame licitat rio é impossivel,
por 1impedimento relativo ao em ue se deseja ad uirir,
pessoa ue se uer contratar ou com uem se uer contratar.
Torna-se 1inviadvel a contenda, tendo em vista ue um dos
competidores retne wualidades exclusivas, tol endo os demais

pretensos participantes.

O ilustre doutrinador Jorge Ulisses Jaco Fernandes

leciona respeito da inexigi ilidade de licitacgéo

“O0 caput do art. 25 da Lei n°. 8.666/93,
esta elece ue é inexigivel a licitacd&o wuando
ouver inviabilidade de competicdo, em especial,
uando ocorrer uma das trés 1ip teses retratadas
nos incisos ue anuncia. A expressdo utili ada é
salientada pela doutrina patria para assegurar
ue se trata de elenco exemplificativo, firmando
a assertiva de ue os casos registrados ndo sé&o
unicos. H&, porém, outra conse uéncia decorrente
do uso de tal expressdo, nem sempre alcancada
pelos estudiosos do tema ao impor taxativamente

a invia ilidade, associando-a ao termo
inexigi ilidade, a lei esta eleceu
caracteristica essencial e inafastéavel do
instituto da inexigibilidade.” (...) (Fernandes,
J.U. Jaco , in “Contratacéao direta sem
licitacdo (...)"”, 7%ed., 2. tiragem, Editora

F rum, 2008, p. 532).
Os casos de inellillillil[lidade s&do, portanto, exceg¢ es
ao principio da o rigatoriedade de 1licitacdo, no sentido de
ue ndo & possi ilidade para a competicdo, por ue s existe
uma pessoca ou um o jeto ue atenda S necessidades da

Administracdo, o wue torna a licitacdo inviéavel.

Av. Governador José Malcher n°2821-S&o Bras, CEP 66090-000
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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No caso em comento, ap s detida andlise, conclui-se
pela aplicacdo da inexigi ilidade de licitacdo do artigo 25,1,
da Lei 8666/1993, posto ue restou a solutamenmte
caracteri ada a referida ipotese legal, ve ue o setor
competente da Admnistracdo Pu lica (DEUE/SESMA) atesta a
empresa PHILIPS MEDICAL S STEMS LTDA possuili a exclusividade
a soluta para manutencdo e fornecimento de pecas da marca
PHILIPS no Brasil, e anexa atestado formal ue confirma tal

assertiva.

No entanto, o alllldido atelltado tell [Irallo de [lallidade
de 1[0 (cento e oitenta diall), contadoll a [lartir da [la
elillllo el 26/11/2020, Uollo, O0a Oilldncia elldira el]
25/05/2021, e illlo lloi, incllille atelltado [lor ellte NSAJ [llor

ocallillo da anallille do contrato orillinall coll a PHILIPS MEDICAL
S[ISTEMS LTDA, <conllorlle [larecer Jlrlldico 559/2021 (GDOC
[1597/2021) . Al [Irollidenciall [lara atllallillalllo dellle atelltado

dellel ! [ler adotadal! col! [Irllencia.

Assim, é imprescindivel ue o processo de excecdo da
licitacédo seja completamente instruido, pois a inexigi ilidade
de licitacdo deve seguir o procedimento estipulado no artigo

26 de Lei de Contratos e Licitacg es.

“Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 20 e 4o do

art. 17 e no inciso III e seguintes do art. 2 , all
[itllalllle[] de inellillillil[lidade relleridall no art. 25,
necessariamente Jjustificadas, e o retardamento

previsto no final do parédgrafo uUnico do art. 8o
desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3
(trés) dias, autoridade superior, para
ratificacdo e pu licacdo na imprensa oficial, no
pra o de 5 (cinco) dias, como condicdo para a

eficdcia dos atos. (Redagcdo dada pela Lei n°
11.107, de 2005)
Pardgrafo tUnico. O processo de dispensa, de

inellillillillidade ou de retardamento, previsto neste
artigo, serd instruido, no ue cou er, com OsS
seguintes elementos
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I - —caracteri agcdo da situagdo emergencial ou
calamitosa wue Jjustifi ue a dispensa, wuando for o
caso

II - rallllo da ellcollha do [lornecedor oll elleclltantel]

ITT - justificativa do precgo.
IV - documento de aprovagdo dos projetos de
pes uisa aos uais os ens serdo alocados.

(Incluido pela Lei n° 9.648, de 1998)”
(Grillo nollllo) .

Entretanto, conforme podemos verificar ue é
invidvel a pes uisa de mercado, pois a PHILIPS MEDICAL S STEMS
LTDA é a Unica empresa ue tem possi ilidade de atender a
presente demanda por ser o Unico prestador autori ado pelo
fa ricante (exclusividade a soluta), em como, pelas
peculiaridades técnicas para o mesmo fim, logo ndo & como

confrontar os precos por ela praticados.

Portanto, no <caso em tela, se verifica a néo
incidéncia do procedimento formal da licitagdo, ©pois a
contratacdo direta, em certos casos, ndo significa inaplicacédo
dos principios é&sicos ue orientam a atuacdo administrativa,

nem caracteri a uma livre atuacdo do administrador.

Deste modo, em ra do da nature a de ue se reveste
esta SESMA/PMB, das peculiaridades do o jeto a ser contratado,
do fornecedor e do interesse pu lico a ser preservado, O
procedimento licitat rio mostra-se neste caso inade uado. Pelo

ue se entende pela Inexigi ilidade de Licitacédo, pela

invia ilidade de competicdo, nos termos do presente parecer.

Adicionallllente, [] recollendallel] [lle a Adllinilltralllo
Pl lica llollicite dellon[ltratillo lor [larte da ellrella
Fornecedora, de [llle o [Irello ollertado elltd ell [lintonia col] [l al!
[lrdticall de [lercado, [lace ao ellellado [lallor da [le[la ollleto da

alllillilllo.

Ressalta-se, porém, ue a andlise da conveniéncia e
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oportunidade é ©prerrogativa privativa da Administracéo,
ca endo, portanto, ao ordenador de despesas decidir pela

a uisicdo ou n&o do referido o jeto.
II - DA CONCLUSAO

Por todo o elllollto, [llere-lle [Jlella Inellillillillidade
da Licitalllo, coll [llcro no Artillo 25, I da Lei [].666/93,
o lllerlladol] o[l terlloll do [Irellente [larecer, e[l [lace da
ellclJllJillidade de rellrellentallllo da [larca PHILIPS, atelltada el]
[Hallor da elllrella PHILIPS MEDICAL S[ISTEMS LTDA, encallinhando-lle
ol Urellentell alltoll, alllll o alltorillo do Senhor Secretario, ao
[letor collletente [lara [lrollidencial] calllllleil], el tlldo
ol Jer(]adall al] [lorllallidadel] Lellail], col| al] Lellllintel]

condicionantell:

a) Qlle o Findo Minicillall de Sallde certillillle a
ellillt[lIncia de dotallllo orllallentaria [(Jlara collertlra
da dellllella. Conllorlle a cotallllo de rellerilncia N°
133015 [lallida atl] 001/06/2021, coll o] terllol] e
condilllle[] collerciaill e olleracionaill a [lerel]
[lactlladol] col] ellta SESMA[]

[l) Qle o atelltado de ellclllllil[lidade conllerido [J
PHILIPS MEDICAL S[ISTEMS LTDA, [lle tell [lrallo de
[Hallidade de 1[0 (cento e oitenta diall), e clla
Uillllncia elllira el] 25/05/2021, (lella atllallillado,
Llollto e [ ellllo e ellta [relltell a [lencer, e
illlo [oi, inclllille atelltado [lor ellte NSAJ [lor
ocallilflo da anéallille do contrato orillinall coll a
PHILIPS MEDICAL S[/ISTEMS LTDA, conllorile [larecer
Jrlldico 559/2021 (GDOC [1597/2021)[]

Adicionalmente, é recomenddvel ue a Administracéo

P4 lica solicite demonstrativo por parte da empresa
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Fornecedora, de wue o preco ofertado estd em sintonia com suas
prédticas de mercado, face ao elevado valor da peca o jeto da
a uisicéo.

E, sugere-se ainda ue a Administracdo solicite a
comprovacdo de regularidade fiscal atuali ada (Federal,

Estadual e Municipal) e tra al ista da Empresa, antes da

emissdo da nota de empen o.

Ressalte-se o carater [Jerallente ollinatillo deste
parecer, respeitando o poder so erano do Titular desta SESMA,
caso entenda de forma diversa, para mel or atender ao

interesse pu lico.
O parecer. S.M.J.

Belém, 1 de maio de 2021.

ALFREDO Assinado de forma
digital por ALFREDO

ALVES ALVESRODRIGUES
RODRGUES JUNIOR

Dados: 2021.05.14
JUNIOR 12;25;5 0300'

ALFREDO ALVES RODRIGUES JUNIOR
Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos — NSAJ/SESMA.

para manifestacéao

1. Ao controle interno

2. Ap s, Autoridade
Superior competente para as

ANDREA Assinado de forma providéncias ue se fi erem

digital por ANDREA necessarias.

MORAES MORAES

RAMOS,59136 RAMOS59136090263

Dados: 2021.05.17
090263 11:43:15-0300
ANDREA MORAES RAMOS
Diretora do Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos - NSAJ/SESMA.
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PARECER N° 0813/2021 — NCI/SESMA

INTERESSADO: DEPARTAMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA -
DEUE/SESMA/PMB.

FINALIDADE: Manifestacio quanto a instrucio de processo referente a possivel
AQUISICAO EMERGENCIAL DE PECA (TUBO DE RAIOS X CTR2150 CEPN) DO
TOMOGRAFO DA MARCA PHILLIPS MODELO MX 16 — SLICE (FORNECEDOR
EXCLUSIVO), INSTALADO NO HPSM-MP, pertencente a Rede de Urgéncia e

Emergéncia de Satide do Municipio de Belém.
DOS FATOS:
Antes de adentrarmos no mérito do presente parecer, ¢ necessario um breve relatorio.

Chegou a este Nucleo de Controle Interno para manifestagcdo, o Processo Administrativo
n® 13955/2021-GDOC, encaminhado pelo Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos, referente a
possivel AQUISICAO EMERGENCIAL DE PECA (TUBO DE RAIOS X CTR2150 CEPN) DO
TOMOGRAFO DA MARCA PHILLIPS MODELO MX 16 — SLICE (FORNECEDOR
EXCLUSIVO), INSTALADO NO HPSM-MP, pertencente a Rede de Urgéncia e Emergéncia de

Saiude do Municipio de Belém.
Dito isso, passamos a competente analise.
DA LEGISLACAO:

Lei n® 8.666/93 e suas altera¢des posteriores.

Lei n® 8.496, de 04 de janeiro de 2006.

Lein®4.320, de 17 de marco de 1964 (Normas gerais de Direito Financeiro).
Lein°® 8.429, de 02 de junho de 1999 (Improbidade Administrativa).

LEI COMPLEMENTAR N° 101, DE 4 DE MAIO DE 2000.

Resolucdo n® 11.410/TCM, de 25 de fevereiro de 2014.

DECRETO N° 95.571-PMB, 03 de fevereiro de 2020.
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DA PRELIMINAR:

Além do cumprimento das atribuigdes estabelecidas nos arts. 31 e 74 da Constitui¢ao
Federal, no art. 15, caput e § 2* da Lei Organica do Municipio de Belém e no art. 3°, paragrafo
unico, letra “b” e “c” do Decreto n® 74.245 de 14 de fevereiro de 2013, art. 10, paragrafo unico e
art. 11 da Lei n° 8.496, de 04 de janeiro de 2006 e demais normas que regulam as atribui¢cdes do
Sistema de Controle Interno, referentes ao exercicio de controle prévio e concomitante dos atos
de gestdo, cumpre-nos lembrar que a consulta, sempre que possivel, deverd vir instruida com
parecer do Nucleo de Assessoria Juridica da secretaria, a fim de dar subsidios a manifestagdo

deste Nucleo de Controle Interno, o que no caso concreto estd comprovada.

Assim sendo, visando a orientagdo do Administrador Publico, mencionamos, a seguir, os

pontos anotados no curso dos exames que entendemos conveniente destacar.
DA FUNDAMENTACAO:

A analise em tela, quanto a AQUISICAO EMERGENCIAL DE PECA (TUBO DE
RAIOS X CTR2150 CEPN) DO TOMOGRAFO DA MARCA PHILLIPS MODELO MX 16 —
SLICE (FORNECEDOR EXCLUSIVO), INSTALADO NO HPSM-MP, pertencente a Rede de
Urgéncia e Emergéncia de Saude do Municipio de Belém, ficard estritamente dentro dos
parametros fixados pela Lei n° 8.666/93 e demais aplicadas ao assunto, motivo pelo qual, como

suporte legal do presente parecer, transcrevemos os seguintes fundamentos Legais:

CONSTITUICAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988.

()

“Art. 37. A administragdo piiblica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

()

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e
alienagées serdo contratados mediante processo de licitagdo puiblica que assegure igualdade
de condigoes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigacées de
pagamento, mantidas as condi¢oes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitird as exigéncias de qualifica¢do técnica e econémica indispensdveis a garantia do

cumprimento das obrigagdes.”.

LEI N°8.666/93:

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicdo, em especial:

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
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1 - para aquisic¢do de materiais, equipamentos, ou géneros que s6 possam ser fornecidos por

produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca,
devendo a comprovagado de exclusividade ser feita através de atestado fornecido pelo érgao
de registro do comércio do local em que se realizaria a licitagdo ou a obra ou o servigo, pelo
Sindicato, Federagdo ou Confederag¢do Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes;
()

“Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso Il e seguintes do art.
24, as situagoes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o
retardamento previsto no final do pardgrafo unico do art. 8*desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para ratificagdo e publica¢do
na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condi¢do para a eficdcia dos atos.”.
()

“Art. 29. A documentagdo relativa a regularidade fiscal, conforme o caso, consistira em:

11— Prova de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC);

1I- Prova de inscrigdo no cadastro do contribuintes estadual ou municipal, se houver,
relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel
com o objeto contratual;

11l - Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da Lei;

1V — Prova de regularidade relativa a seguridade Social e ao Fundo de Garantia Por Tempo
de Servico (FGTS), demonstrando situagdo regular no cumprimento dos encargos sociais

instituidos por lei.”

DECRETO N°95.571 - PMB, 03 DE FEVEREIRO DE 2020
“Art. 3¢ - Ficam estabelecidas as seguintes medidas administrativas para racionalizagdo,
controle orgamentdrio e financeiro das despesas classificadas no Grupo de Despesa “Outras

Despesas Correntes”:

()
1l — Condicionar o pagamento de credores a apresentagdo de todas as certidoes negativas
de débitos municipais (mobiliaria e Imobilidria) estaduais e federais, se o for o caso, de

quaisquer naturezas, ficando o Gestor responsdvel em cumprir essa obrigagdo; ”

DA ANALISE:

O presente processo refere-se a solicitacdo efetuada pelo DEPARTAMENTO DE
URGENCIA E EMERGENCIA - DEUE/SESMA/PMB, para a AQUISICAO EMERGENCIAL
DE PECA (TUBO DE RAIOS X CTR2150 CEPN) DO TOMOGRAFO DA MARCA PHILLIPS
MODELO MX 16 — SLICE (FORNECEDOR EXCLUSIVO), INSTALADO NO HPSM-MP

Pertencente a Rede de Urgéncia e Emergéncia de Saide do Municipio de Belém.

Para instrucdo da competente analise, destacamos que foram juntados nos autos: Memo.

189/2021/DQG/HPSM-MP; o Memo. 252/21/DG/HPSM-MP;  depois o Memo.
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202/2021/DQG/HPSM-MP e o Memo. 267/21/DG/HPSM-MP; Termo de Referéncia, Atestado
de Representante Exclusiva no Brasil da Empresa AGFA N.V; Proposta de Aquisicdo;
Documentos Fiscais da empresa; o Parecer Juridico n® 747/2021 — NSAJ/SESMA e a Dotacdo

Orcamentaria.
Diante da analise dos documentos anexados nos autos, temos a destacar:

1 - A Dire¢io do DEPARTAMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA, encaminhou
solicitacdo, através do Memo. 252/21/DG/HPSM-MP, para a AQUISICAO EMERGENCIAL DE
PECA (TUBO DE RAIOS X CTR2150 CEPN) DO TOMOGRAFO DA MARCA PHILLIPS
MODELO MX 16 — SLICE (FORNECEDOR EXCLUSIVO), INSTALADO NO HPSM-MP

pertencente a Rede de Urgéncia e Emergéncia de Satide do Municipio de Belém.

2 - Analisando a justificativa apresentada, ndo deixa divida sobre a real necessidade de
CONTRATACAO aqui discutida, posto que, trata-se de servigo essencial, e em hipdtese alguma
poderd ser paralisado, pois tem o intuito de dar continuidade aos atendimentos a populacdo do

Municipio de Belém.

3 — Sendo assim, considerando que o equipamento ¢ da marca/fabricagdo PHILIPS, foi
anexado o Atestado, onde estd comprovado que a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS
LTDA, Representante Exclusiva da Empresa PHILIPS HEALTHCARE (Suzhou) CO. LTD.

4 — Dito isso, vamos a outro ponto. Como ¢ cedi¢o, a Licitacdo ¢ a regra quanto tratamos
de contratagdo de bens ou servicos, porém em alguns casos a licitagdo publica poderia mesmo se
revelar absolutamente indcua, como ocorre nos casos das contratagdes realizadas com

fornecedores de produtos ou prestadores de servigo exclusivo, o que ocorre no presente caso.

5 - Neste sentido, na medida em que inexistam competidores, submeter a oportunidade de
contratacdo a um torneio — que pressupde a existéncia de pluralidade de contendores — seria
totalmente inutil. De nada adiantaria a Administracdo arcar com o custo do processo
administrativo, movimentar um enorme aparelhamento da maquina estatal, despender tempo,

adiando a solugdo para a necessidade de interesse publico surgida, se, no dia, hora e local
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designado para a disputa, somente aquele (porquanto exclusivo e Uinico existente) se apresentaria

munido de proposta e documentos de habilitagao.

6 - Nao por outro motivo, o constituinte reconhecendo que nao serd em todos os casos o
torneio licitatorio util ao desiderato a que se destina, fez inaugurar o texto constitucional citado

com a expressdo — “Ressalvados os _casos_especificados na legislacdo...”, admitindo, pois, a

existéncia de excepcionalidades casuisticas, atribuindo competéncia para que norma
infraconstitucional pudesse discorrer sobre as possiveis hipdteses nas quais seria aceitavel o

afastamento do Dever Geral de Licitar.

7 - Assim sendo, sdo previstas na Lei Geral das Licitagdes e Contratos Administrativos,
Lei Federal n°. 8.666/93, em seus artigos 24 e 25 as situagcdes em que o agente publico podera
deixar de promover o prélio licitatorio, realizando contratagdo por indicagdo direta da pessoa do
contratado, estabelecendo ainda as condi¢des e requisitos a cada caso para fazé-lo. No primeiro

dispositivo, temos os casos de dispensa e, no segundo, os de inexigibilidade de licitacao.

8 — Voltando ao caso concreto, observou-se que se trata de empresa que detém
exclusividade para prestacdo dos servicos no Brasil, conforme atestado pelo Atestado de
Exclusividade anexo aos autos. De plano, impende salientar que a hipotese do inciso I, do art. 25
da Lei n® 8.666/93 ¢ destinada as compras em que o fornecedor, distribuidor ou produtor for

unico ou exclusivo.

9 - Nesse sentido, o que deve ser levado em consideragdo, ¢ que o objeto a ser contratado
seja fornecido ou prestado por quem ¢é unico/exclusivo. Vejamos a orientagdo da Corte Federal de

Contas:

“Abstenha-se de realizar a contratagdo de servigos com fundamento no
inciso I do art. 25 da Lei no 8.666/1993, ja que este dispositivo e
especifico para a aquisicdo de materiais, equipamentos ou géneros
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo.
Contrate servicos diretamente, por inexigibilidade de licita¢do, somente
quando restar comprovada a inviabilidade de competicao, em
consondncia com o disposto nos arts. 25 e 26 da Lei no 8.666/1993”. (Ac.
1096/2007 Plenario)
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10- Seguindo esta linha, merece especial destaque a anotacdo de que ser “Unico” €
diferente de ser “exclusivo”. Quando o fornecedor € unico, a inviabilidade de competi¢do ¢
absoluta, ou seja, de fato ndo ha outro disponivel. Quando o fornecedor ¢ “exclusivo”, existem
outros que fornecem o objeto, mas por uma razao qualquer, somente aquele individuo é que tem

autorizacdo para fornecé-lo. Diz-se, pois, que a inexigibilidade ¢ relativa.

11 - Portanto, para dirimir quaisquer duvidas, esclarecemos que o caput do art. 25
apresenta fun¢do normativa autdnoma, de modo que uma contratacao direta podera nele se fundar
de forma exclusiva. Nao se impde que a hipotese seja enquadrada em um dos incisos do referido
art. 25, que possui natureza exemplificativa. Sobre o tema, vale transcrever a ligdo de Margal

Justen Filho:

“Tratando-se de instituto complexo como se passa com a inexigibilidade,
sua extensdo dificilmente poderia ser estabelecida de modo meramente
teorico. Da-se um exemplo bastante esclarecedor. Se ndo existissem os
trés incisos do art. 25, muitos seriam tentados a restringir a
inexigibilidade apenas aos casos de auséncia de pluralidade de
alternativas. A existéncia do dispositivo do inc. IIl evidencia que o
conceito de inviabilidade de competicdo tem de ser interpretado
amplamente, inclusive para abranger os casos de impossibilidade de
Julgamento objetivo. Em outras palavras, a andlise dos incisos do art. 25
permite identificar o conceito de inviabilidade de competi¢do consagrado

>

no caput do dispositivo.’

12 — Assim, sempre que os servicos demandados pela Administragcdo forem desenvolvidos
de forma exclusiva por uma determinada pessoa juridica, ndo havendo similitude ftica com as

hipoteses dos incisos I, II e III, teremos seu enquadramento no caput do art. 25.

13 — Por outro lado, ndo podemos deixar de mencionar os elementos necessarios ao
processo de inexigibilidade de licitacdo, conforme dispde no art. 26, paragrafo tnico, da Lei n°
8.666/93, no caso a justificativa da escolha do fornecedor e justificativa do prego, os quais foram
devidamente atendidos por se tratar de representante exclusivo com apresentacdo de Proposta.

Vejamos o que reza o artigo 26 da Lei de Contratos e Licitagdes.
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Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 20 e 4o do art. 17 e no inciso Il e
seguintes do art. 24, as situagoes de inexigibilidade referidas no art. 25,
necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do
paragrafo unico do art. 8o desta Lei deverdo ser comunicados, dentro
de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para ratifica¢do e publica¢do na
imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condi¢do para a
eficacia dos atos.

I - caracterizacdo da situa¢do emergencial, calamitosa ou de grave e
iminente risco a seguranc¢a publica que justifique a dispensa, quando for
o0 caso;

11 - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

111 - justificativa do prego.

1V - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais os bens

serdo alocados.

14 — Vale Frisar que a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, apresentou
proposta dos precos da Peca, e mesmo possuindo a exclusividade, cumpriu com as exigéncias

legais. Vejamos os valores:

Valores da Peca (TUBO DE RAIO X CTR2150 CEPEN), na quantidade de 01 (uma)

no Preco Unitario de RS 541.921,99 (quinhentos e quarenta e um mil novecentos e vinte e

um reais e noventa e nove centavos), perfazendo o Preco Total (com impostos) de

R$541.921.99 (quinhentos e quarenta e um mil novecentos e vinte e um reais e noventa e

nove centavos).

15 - Dando continuidade a andlise processual temos o Parecer n° 747/2021 -
NSAJ/SESMA, o qual sugere a realizagdo da inexigibilidade de licitagdo com fundamento no art.
25 e incisos da Lei n° 8.666/93, uma vez atendida todas as exigéncias legais, cito: apresentagao
das certidoes de regularidade fiscal e trabalhista; juntada do atestado de exclusividade; e

manifestagdo do Fundo Municipal de Saude quanto a dotagcdo or¢amentaria.

16 — Nesta mesma linha de raciocinio, destacamos que as exigéncias sugeridas pelo
NSAJ/SESMA foram devidamente atendidas, posto que, foram localizados nos autos os

documentos de regularidade fiscal e trabalhista, as quais devem ser anexadas em obediéncia ao
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que dispde o Decreto n® 95.571-PMB, de 03 de fevereiro de 2020, e em observancia ao artigo 29,
incisos I, II, IIT e IV da Lei 8.666/93.

17 - Por fim, e n3o menos importante, cabe a este NCI, verificar a questdo orcamentaria,
bem como sua aplicagdo de forma apropriada. Neste sentido foi constatada nos autos, a
indicacdo pelo Fundo Municipal de Satde, da existéncia de dotacdo orcamentaria

disponivel para cobrir as despesas referentes a contratacio.
18 - Diante do exposto, este nicleo de Controle Interno tem a concluir que:
CONCLUSAO:

Apobs a competente ANALISE do Processo em referéncia, conclui-se, sinteticamente, que
a inexigibilidade de licitacdo para a AQUISICAO EMERGENCIAL DE PECA (TUBO DE
RAIOS X CTR2150 CEPN) DO TOMOGRAFO DA MARCA PHILLIPS MODELO MX 16 —
SLICE (FORNECEDOR EXCLUSIVO), INSTALADO NO HPSM-MP, pertencente a Rede de
Urgéncia e Emergéncia de Saide do Municipio de Belém, ENCONTRA AMPARO LEGAL.
Portanto, o PARECER E FAVORAVEL.

Ademais, para os devidos fins junto ao Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do
Para, nos termos do §1°, do art. 11, da Resolugdo n° 11.410/TCM, de 25 de fevereiro de 2014,
face a correta aplicacdo dos ditames da Lei n° 8.666/93, considerando que processo foi analisado

de forma minuciosa, este Nucleo de Controle Interno:
MANIFESTA-SE:

a) Pelo DEFERIMENTO da solicitacgdo do requerente, para a AQUISICAO
EMERGENCIAL DE PECA (TUBO DE RAIOS X CTR2150 CEPN) DO TOMOGRAFO DA
MARCA PHILLIPS MODELO MX 16 - SLICE (FORNECEDOR EXCLUSIVO),
INSTALADO NO HPSM-MP, pertencente a Rede de Urgéncia e Emergéncia de Satde do
Municipio de Belém com a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, através de
INEXIGIBILIDADE de licitacio com fundamento no art. 25, caput, da Lei n° 8.666/93;
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b) Recomendamos a publicacdo da ratificagdo da autoridade superior, para condi¢do de

eficacia do ato, conforme disposto no art. 26, da Lei n°® 8.666/93;
E 0 nosso parecer salvo, melhor entendimento.

Belém/PA, 21 de maio de 2021.

MARCELO DE JESUS CORREA FERREIRA
Administrador - NCI/SESMA

De acordo. A elevada apreciagdo Superior.

Assinado de formadigital por DIEGO
DI Em RODRGUESFARAS

DN: c=BR 0=ICP-Brasil, ou=AC OAB,
mDH GLJES ou=16935617000139, ou=Presencial,

ou=Assinatura Tipo A3,

ou=ADVOGADO, cn=DIEGO

FAH AS RODRGUESFARAS

Dados: 2021.05.21 16:53:54 -03'00'
DIEGO RODRIGUES FARIAS
Coordenador do Nucleo de Controle Interno — NCI/SESMA
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FOLHA DE INSTRUCAO J

Processo

N° 13955/2021

Folha

DESPACHO

'\

Acolho o parecer juridico n°® 747/2021-NSAJ/SESMA e o parecer do Controle Interno

n° 0813/2021-NCI/SESMA, autorizo aquisicdo emergencial de peca (TUBO DE RAIOS X

CTR2150 CEPN) do tomégrafo da marca PHILLIPS MODELO MX 16 — SLICE (FORNECEDOR

EXCLUSIVO), instalado no HPSM-MP, pertencente a rede de urgéncia e emergéncia de satide

do municipio de Belém com a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, através de

inexigibilidade;

Considerando a existéncia de dotacdo orcamentaria;

Ao Nucleo de Contratos para as providéncias cabiveis.

Belém, 21 de maio de 2021.
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